
Z Božej milosti sa dožívame znovu očaká-
vaného vianočného svätovečera a vianoč-
ných sviatkov. Čaro tichého večera a svätej 
noci prevyšuje svojím citovým bohatstvom 
všetky ostatné príležitosti. Celé rodiny sa 
môžu tešiť z rodinnej pohody, zo žiariacich 
očí svojich detí, z tepla a pokoja domova. 
Nemôžeme však zabudnúť ani na tých, ktorí  
Vianoce očakávajú aj s obavami, že im bude 
ťažko, pretože pri štedrovečernom stole 
bude chýbať niekto z najbližších. Mnohí sa 
obávali, že budú svätiť osamote, opustení. 
Mnohí ani v dnešný večer nemajú z rôznych 
príčin úsmev šťastia na tvári, pretože majú 
ťažobu na duši.
Pán Boh nám však všetkým chce dať do srd-

ca radosť. Chce nám darovať radosť zo spa-
senia. Nepohrdnime týmto vzácnym darom 
Jeho lásky! Prijmime tento vzácny Boží záu-
jem o nás! Vianoce nechcú obísť nikoho. Sú 
Pánom Bohom dané pre každého  - na to, aby 
tá veľká radosť bola aj našou vlastnou, sku-
točnou a veľkou radosťou. 
Veľká radosť, ktorú anjel zvestoval pastierom 
ako radosť, ktorá bude všetkému ľudu, nemu-
sí byť  len niečo o čom počúvame a hovoríme 
a čo má prispieť k slávnostnej a výnimočnej 
atmosfére Vianoc. Táto radosť môže byť  
a má byť aj našou veľkou radosťou. Narode-
nie Spasiteľa prinieslo,  prináša a aj bude pri-
nášať radosť.
Pán Ježiš Kristus je pôvod a dôvod všetkého 

O radosti nielen na Vianoce
Text: PhDr. Miloš Klátik, PhD., generálny biskup ECAV na Slovensku / Foto: zdroj www.ecav.sk
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ADVENT a štyri sviečky
Text: neznámy autor/Foto: internet

Na adventnom venci hore-
li štyri sviečky. Vôkol bolo 
úplné ticho. Tak ticho, že 
bolo počuť, ako sa sviečky 
potichučky zhovárajú. Prvá 
zašepkala: „Volám sa POKOJ. 
Rada by som svietila, ale ľu-
ďom na mne nezáleží, netúžia 
po pokoji. Naopak, obľubujú 
svár, hádky, vyháňajú ma zo 
svojich príbytkov.“ Svetlo 
sviečky slablo, až úplne zhas-
lo.

Druhá sviečka plápolá žiarivým plameňom: „Volám sa VIERA 

a chcela by som svietiť ľuďom na cestu. Ale oni mnou opovr-
hujú, vraj som už zbytočná, nemoderná, že majú lepšie svie-
tidlá... Nechcú chrániť môj plamienok.“ Prievan zhasil druhú 
sviečku.
S chvejúcim hlasom sa ozvala tretia svieca: „Moje meno je 
LÁSKA. Mnohí si ma nevšímajú, iní mnou opovrhujú. Vra-
via, že sa im páčia náhrady, prskavky a vzrušujúce delobuchy.“ 
Sviečka zablikala a zhasla. Vtom vošlo do izby dieťa. Hľade-
lo na zhasnuté sviečky a s plačom vravelo: „Prečo nesvietite? 
Kto vás zhasol?“
Na to sa ozvala štvrtá svieca: „Neboj sa! Kým som tu ja, nikdy 
nie je neskoro. Volám sa NÁDEJ. Odo mňa môžeš zapáliť 
ostatné sviečky.“ 
Dieťa vzalo horiacu sviecu a zapálilo ostatné sviece...

Vianočné želanie
Text: Viktória Drgoncová, 9. A

Starostlivo list poskladala a vložila ho do obálky. Ešte raz sa 
túžobne pozrela na list, ktorý pred chvíľou s takou námahou 
dopísala, veď predsa má len deväť rokov a písať sa ešte len 
teraz naučila. Zobrala ho do ruky, pritisla k srdcu a ešte raz si 
zaželala obsah listu.
Prišla k mamičke: „Mami, odošleš, prosím Ťa, tento list?“
Mamička sa na ňu začudovane pozrela: „A komu ho mám 
odoslať?“
„No predsa Ježiškovi.“ Povedala Vaneska a dôležito pritom 
zaklipkala očami.
Mamička sa usmiala a pohladkala dcérku po hlave. „No dobre 
teda.“ 
Vanesa šťastne odcupkala do svojej izby.
Isabela, mama Vanesy, sa posadila za stôl. Uistila sa, že jej 
dcéra je bezpečne zavretá v izbe a vytiahla list z obálky. Oča-
mi rýchlo prebehla Vanesino kostrbaté písmo a po celý čas 
sa usmievala. Na konci však zosmutnela. „Škoda, že jej toto 
želanie nemôžem splniť.“ Smutne sa pousmiala.
Tento rok Vanesastrávi prvé Vianoce bez otca. Najskôr mal 
prísť domov, ale týždeň pred Vianocami im ohlásil, že nemôže 
prísť pretože ho preložili inde. 
Pozrela sa na kalendár, ktorý verne oznamoval, že zajtra sú 
Vianoce.
Unavená sa postavila a pobrala sa spať. List nechala na stole.
Na druhé ráno dobehla Vanesa s plačom do spálne a zobudila 
mamu.
„Mami ty si zabudla poslať list.“
Mama sa zarazene pozrela. Naozaj. Zabudla ho na stole.
„Vaneska, neboj sa dnes ho pôjdeme spolu poslať a uvidíš, že 
Ježiško to stihne.“
„Naozaj?“ pozrela sa na ňu spopod mokrých mihalníc.
„Neboj sa. Naozaj to stihne prísť až k nemu, ale či ti to splní, 
to neviem.“

Prišli z pošty a Vanesa šťastná poskakovala po dome.
„Otecko príde domov. Ja to viem.“
„Zlatko, ale čo keď nepríde?“
„Ale on príde.“ Povedala rozhodným hlasom a Isabela sa jej 
neodvážila odporovať.
Usadili sa k stolu a chvíľu sa ešte rozprávali o tom, čo asi 
otecko robí.
„Fíha, to už je šesť hodín? Ten čas ale ubehol.“ Prekvapila sa 
mamička. „Vaneska, choď sa hore
obliecť a keď prídeš najeme sa a potom si rozbalíš darčeky.“
Vanesa sa smutne pozrela. „Mami, ale čo otecko? Prečo tu 
nie je?“
„Vanesa, on asi nepríde.“ Povedala najjemnejším hlasom ako 
dokázala.
Chcela ju objať, ale ona sa rozbehla do svojej izby. Mamička 
smutne zvesila plecia a pomalými krokmi sa pobrala za dcé-
rou. Išla nazrieť do jej izby keď zrazu niekto zazvonil.
Pobrala sa teda k dverám a keď otvorila, pred domom bolo 
nejaké vrecko. Mama nazrela dnu a bol tam lístok:
Ahoj. Som doma. Ospravedlňujem sa, že som tu tak neskoro, 
ale meškalo mi lietadlo.
Mama neveriacky vypliešťala oči. Spoza rohu vystúpil 
tak dlho očakávaný otec s kyticou červených ruží. Podišiel 
k mame, silno ju objal a pošepkal jej do ucha: „Tie sú pre 
Teba.“
Isabela stále plakala a ešte tuhšie objala svojho manžela so 
strachom, že zmizne.
Znenazdajky k nim pribehla s plačom malá Vaneska. „Ja som 
vedela, že Ježiško mi to splní.“
Keď sa doobjímali, tak vošli dovnútra a spoločne si pri tep-
le krbu rozbalili darčeky. Vaneska však nevenovala až takú 
veľkú pozornosť darčekom, pretože ten najkrajší už dostala.

Milý Ježiško,
tento rok si na Vianoce neželám žiadny darček. Želám si, len aby sa otecko vrátil domov z Iraku. Musí tam totiž bojovať a tento 
rok sa nemôže vrátiť domov na Vianoce. Je mi veľmi smutno, keď nie je tu pri mne. Ja viem, že je tu so mnou mamička, ale ja 
si tak strašne želám, aby prišiel aj on. Keď mi toto želanie nevyplníš, ja sa na Teba nebudem hnevať. Viem, že je to veľmi ťažké 
želanie.               S láskou, Tvoja Vanesa
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toho, čo Vianoce robí Vianocami. 
Prišiel pre naše dobro, pre našu spásu. Ježiš Kristus je nádejou  
pre náš svet, to je veľká pravda! Preto, keď Ho v tento požeh-
naný čas radosti, veselosti vítame, prosme Ho, aby sme aj my 
patrili medzi tých, ktorí sú obdarovaní radosťou.
Ak má byť naša radosť tou veľkou radosťou, zvestovanou v  
svätú noc, počujme napomenutie apoštola Pavla: Radujte sa 
v Pánovi vždy! Opakujem radujte sa! (F 4,4) Ak radosť nie 
je v Pánovi, nie je úplná. Radujme sa vo viere, radujme sa 
z Krista ako kresťania, ako Kristovi, ako Boží!  Pán Ježiš sa 
narodil preto, aby naplnil naše srdcia radosťou na celý život. 
Radujme sa z Božej lásky, z Jeho milosti, z mnohých spôsobov 
a prejavov Jeho požehnania, ochrany, pomoci, z Jeho darov 
najrôznejšieho druhu. 
Môžeme namietať, že radosť nám kazí napr. choroba, alebo to, 
čo vnímame ako životné prehry, sklamania, či strata zamestna-
nia a iné ťažké životné situácie, alebo smrť, ktorá prichádza do 
rodín často náhle a nečakane. 
Radujte sa v Pánovi vždy – tieto slová píše apoštol z  väze-
nia. Pavel žil v atmosfére radosti aj v takejto ťažkej a potupnej 
situácii, pretože radosť v Pánovi sa nevytráca ani v situáciách, 
ktoré človeka držia v okovách, ktoré ho ubíjajú. Toto je  Pavlo-
va životná skúsenosť, ktorá nám môže veľmi pomôcť. K tomu 
je potrebné si uvedomiť, že udalosti nášho života sa menia, ale 
Ježiš Kristus sa nemení, je Ten istý naveky. 
Aj keď prídu sklamania, choroby, zármutok, aj vtedy je mož-
né radovať sa  v Pánovi.  Pán Boh je tu, je s nami v Ježišovi 
Kristovi a má záujem o každého. Chce nám radiť a pomáhať, 
chce byť svetlom nášho života. On je Ten, kto dá silu všetko 
preniesť a neupadnúť do zúfalstva a beznádeje. Aj pri smrti 
môžeme mať tichú, ale pritom mocnú radosť, že odchádza-
me k Pánovi, ktorý odstránil príčinu smrti, hriech  a zasľubuje 
nám večný život. 
Nech aj tieto sviatky prinesú veľkú radosť, ktorú anjel zvesto-
val pastierom v Betleheme, ako  radosť, ktorá bude všetkému 
ľudu – teda aj nám, našim rodinám, našej cirkvi, našej kraji-
ne, celému kresťanstvu, celému svetu. Radujme sa v Pánovi! 

Radujme sa dnes, zajtra i vždy, tak ako to spievame v jednej 
našej vianočnej piesni: Radosť, radosť nad radosti! Zavítaj 
k nám Hosť z výsosti; vitaj, vitaj, k nám zavítaj Slnko spra-
vodlivosti (ES 55, refr.). 

Milí čitatelia Lubinčana! 
Sväťme Vianoce s Božím slovom, modlitbou, nábožným 
spevom, bez hnevu a nedorozumení. Sväťme Vianoce nielen 
v kruhu svojich rodín, ale aj v kruhu Božej rodiny a príďme 
do chrámu Božieho. 
Tešme sa z tých darčekov, ktorými sa obdarúvame, ale 
nadovšetko sa radujme z toho daru nebies, že máme Spasi-
teľa, ktorý je Kristus Pán. A neponechajme si tú radosť len 
pre seba. 
Vianoce sú krásne. Nesmieme však zabudnúť, že takými ich 
neurobila fantázia človeka, ale Boží záujem o človeka. Sku-
točnosť, že Boh sa rozhodol v plnosti času zachrániť svet. 
Poslal nám na svet Svojho Syna Ježiša Krista. 
Pán Ježiš prichádza aj dnes, aby priniesol pokoj, porozume-
nie, lásku, aby všetci ľudia , ktorí počúvajú Jeho hlas preží-
vali vnútornú radosť tu na zemi a raz žili blahoslavení v Jeho 
kráľovstve.

Prajem Vám preto,  Božou láskou, milosťou a Jeho poko-
jom a radosťou požehnané vianočné sviatky, ale aj všetky 
nastávajúce dni v nastávajúcom roku Pána 2013. Radujme 
sa v Pánovi! 
Pán Boh so všetkými Vami!

Miloš Klátik, generálny biskup ECAV na Slovensku
Vianoce 2012

Som poctený tým, že som mal možnosť prispieť do toh-
to Vášho, ale dovolím si tvrdiť aj nášho časopisu, pretože 
Lubina a jej kopanice sú pre moju rodinu, a tak aj pre mňa 
zvlášť blízkymi a milými.

dokončenie zo str. 1
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Je predvianočný čas. Naše osobné problémy a starosti, problé-
my „vo všetkom možnom sa zmietajúcej“ spoločnosti aspoň 
nachvíľu, dúfajme, ustúpia ohľaduplnosti, tolerancii, pomoci 
a hlavne láske k tým druhým – ľuďom.
Ja by som však chcela venovať pár riadkov inému objektu lás-
ky. 
Na dedine je zvykom mať pri dome psa. Stráži, venujeme sa 
mu, viac či menej, podľa nálady a času, dostane piť, jesť.
Ja sama som bola zástancom názoru, že zviera do bytu nepatrí. 
V detstve ma pes pohrýzol. Nebola to jeho vina, ani moja, skôr 
súhra náhod. Zostal však vo mne určitý rešpekt, až strach.
Všetky moje názory, obavy rozbúral pred dvomi rokmi jeden 
malý ratlík, ktorý prišiel k nám, ako darček pre mladšiu dcéru 
a stal sa miláčikom celej rodiny. A najviac mojím. Musela som 
sa naučiť, čo mi chce štekaním „povedať“, že počuje 7-krát 

intenzívnejšie ako ja, naučiť ho hygiene, aj prepáčiť nejakú 
tú „mláčku“, častejšie umývať, chodievať s ním k lekárovi. 
Práve pri poslednej návšteve veterinárnej ambulancie som si 
uvedomila, ako ho mám rada a ako veľmi by mi chýbal. Zostal 
z „čista–jasna“ neschopný pohybu, nepil, nežral, len ticho sku-
čal. Po prebdenej noci sme ho s dcérou zobrali k veterinár-
ke. Hoci som zdravotník, pripadalo mi neuveriteľné, ako pani 
doktorka dokázala presne určiť diagnózu. Čo by mi vôbec nen-
apadlo, že psíkovi môže „seknúť v krížoch“ a má vyskočenú 
platničku ako človek. Dostal aj injekciu a lieky ako človek.
Je obdivuhodné, ako si také milé, útle „žieňa“, akým pani dok-
torka Janka Čičalová nesporne je, dokáže poradiť s pacientmi, 
ktorí jej nedokážu povedať o svojom trápení. Určite ju okrem 
odbornosti a vedomostí vedie aj láska k nim.
Znovu sa tak dostávam k láske.
Pes vás miluje nezištne, bezvýhradne, stojí o každý váš pohľad. 
Je mu jedno, či ste bohatý, chudobný, dobrý, či zlý. Miluje vás 
dokonca aj vtedy, keď mu ubližujete. Často, ak zostanete sám 
alebo sklamaný ľuďmi, zostáva vašim jediným priateľom. Ak 
do neho „zasejete“ lásku, bude taký ako vy. Ak zlobu a zatrpk-
nutosť, bude rovnaký. 
Páčil sami výrok z knihy, že zvieratá nám rozumejú, len my, 
nedokonalí ľudia, nerozumieme im.
Ak preto chcete psíka (zvieratko) pre seba alebo ho niekomu 
darovať, trebárs pod vianočný stromček, nezabúdajte, že je to 
živý tvor ako vy, nie hračka nachvíľu. 
Želám nám všetkým, aby sme nikdy nezostali sami. Aby sme 
boli milovaní, ale rovnako dokázali milovať ľudí, aj zvieratá.
Veď aj apoštol Pavol hovorí, že bez lásky nie sme ničím.
Požehnané Vianoce. 

L Á S K A...
Text: Mária Štepanovicová/Foto: archív S.Š.

„O chvíľu sú Vianoce!“ zvolal Peter, ktorý si vyškrtol včerajší 
dátum „už iba jeden deň“.
„Dobre, dobre, upokoj sa,“ povedala mama, ktorá piekla medo-
vé koláče, „choď si ľahnúť, už je neskoro.“ „ Tak dobrú noc!“
Peter si šiel ľahnúť, ale nezažmúril oka. Nevedel sa dočkať 
Vianoc, až od únavy zaspal. Na druhý deň sa zobudil o siedmej 
ráno. Pomaly odkráčal do obývacej izby. Stromček tam bol, 
ale kde sú darčeky? Keď počul otvoriť spálňové dvere, rýchlo 
odišiel do kuchyne, aby ho nezbadali.
Koláče voňali po celej miestnosti. Svetlo sa premieňalo na 
tmu, a tak sa išlo jesť. „Najprv oblátky,“ povedala mama. „Kde 
máme med?“ „ V špajze. Prinesiem!“ ponúkol sa Peter, ktorý 
by pre kúsok oblátky urobil čokoľvek. Keď prišiel do špajzy, 
videl tam veľký sladký med. Bol vysoko, a tak sa dal na špičky 
a nahol sa k medu. „PRÁSK!“ Rodičia sa zľakli a dobehli k 
Petrovi. Zhrozili sa. Po zemi boli črepiny a rozliaty med. „Pro-
sím, nehnevajte sa,“ povedal Peter. „Ako by sme sa mohli hne-
vať? Veď sú Vianoce,“ usmial sa otec a chytil Petra na ruky. 
„Potom to upraceme, teraz si ideme rozbaliť darčeky.“
Peter dostal veľa darčekov, ale najkrajší bol ten, že sa naňho 
rodičia nehnevali.

Najkrajší darček na Vianoce
Text: Laura Drgoncová, 7. A / Foto: internet
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Uznesenia zo zasadnutia poslancov Obecného zastupiteľstva zo dňa 
24.10.2012
Uznesenie č. 94/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľuje doplnenie programu o bod č. 
11 - Návrh – Schválenie obvyklej výšky odplaty za bezzmluvné užíva-
nie nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Lubina – stavba s. č. 204.
Uznesenie č. 95/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľujeprogram rokovania uvedený 
v pozvánke s doplnením bodu č. 11 -  Návrh – Schválenie obvyklej výš-
ky odplaty za bezzmluvné užívanie nehnuteľnosti vo vlastníctve obce 
Lubina – stavba s. č. 204.
Uznesenie č. 96/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine volí návrhovú komisiu v zložení: pán 
poslanec Ľubomír Jarábek a pani poslankyňa Danka Kollárová.

Uznesenie č. 97/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie určenie overovateľov 
zápisnice: pán poslanec Pavol Čamek a pán poslanec Branislav Znachor 
a zapisovateľku zápisnice: IngeRubaninská.
Uznesenie č. 98/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie Kontrolu plnenia 
uznesení z predchádzajúcehozasadnutiaObecného zastupiteľstva.
Uznesenie č. 99/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
návrh na prenájom nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Lubina, a to
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 8823 – vodné plochy o výmere 
705 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísaného na LV č. 
1.

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2013 – OBEC

Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vyložiť pred 
dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 7.00 hod.

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2013 – KOPA-
NICE

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2013 – LOKA-
TITY 
Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, Záhrad-
ská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, U Gaš-
paríkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, U Evinicov, 
U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, U Súpkov, U Sušar-
ských, U Galkov.

Pozn.: Oo – ostatný odpad, Pl - plasty

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vrecia 
s odpadom pripravili pred domy  na viditeľné a dostupné mies-
to v skorých ranných hodinách – do 7.00 hod., prípadne deň 
vopred. Vrecia musia byť  riadne zaviazané.

• Ďalej žiadame občanov, aby  odpad separovali, biologicky 
rozložiteľný odpad ukladali na vlastné kompostoviská, čím 
sa  dosiahne zníženie množstva komunálneho odpadu vo 
vreciach. 

• Termíny vývozov železa, nebezpečného odpadu, papiera 
budú oznámené rozhlasom a v úradných vitrínach.

• Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použité-
ho kuchynského oleja.Občania, ktorí ešte nemajú plastový 
lievik na zber použitého kuchynského oleja, môžu si ho 
vyzdvihnúť na OcÚ počas úradných hodín.

S účinnosťou od 1.1.2013 sa zvyšuje v zmysle VZN obce 
Lubina č. 5/2012 o miestnych daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady daň za 
psa na 6 EUR za každého psa, ktorý je predmetom dane. 
Výška poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady sa pre rok 2013 nemení. Výška jednotlivých daní a 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
bude vyčíslená a zaslaná v rozhodnutí. 
Oznamujeme čitateľom, ktorí chcú odoberať noviny aj v roku 
2013, aby predplatné uhradili do 20.2.2013.
Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 15. február 2013.

Vážení čitatelia,
v mene obecných novín Lubinčan vám chcem poďakovať 
za spoluprácu, príspevky i vašu priazeň v tomto roku. Pra-
jem vám príjemné a pokojné prežitie vianočných sviatkov 
a teším sa na spoluprácu v roku 2013.

ZO ZASADNUTIA POSLANCOV OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

Dobrovoľné príspevky vrátane predplatného
• 20 EUR – Milan Petrovič, Makov
• 10 EUR – Peter Kolény, Pezinok; Ján Hučko, Lubi-

na; Milan Trúsik, Nové Mesto nad Váhom; Ľubomír 
Dunajčík, Stará Turá; Emília Tučková, Stará Turá; 
Anna Michalovičová, Hrušové; Vlasta Rubaninská, 
Galanta

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet 
č. 2951205051/0200, poštovou poukážkou alebo osobne 
do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky príspevky úprimne 
ďakujeme!
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2. schvaľuje
podľa § 9a ods.9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov prenájom nehnuteľnosti  vo vlastníctve obce 
Lubina, a to:
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 8823 – vodné plochy o výmere 
705 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísaného na LV č. 1
subjektu: Pavol Podolan, 916 12 Lubina č. 336
za účelom vyčistenia od porastu, ktorý sa nekontrolovateľne rozširuje 
a spôsobuje nebezpečenstvo vzniku požiaru na dobu neurčitú odo dňa 
uzatvorenia nájomnej zmluvy, za nájomné 5 EUR/rok z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že uvedený pozemok susedí 
s pozemkom vo vlastníctve žiadateľa, ktorý má záujem predmetný po-
zemok obhospodarovať. Obec v súčasnosti nemá záujem o iné využitie 
pozemku.
3. ukladá
- zabezpečiť uzatvorenie nájomnej zmluvy podľa schvaľovacej časti 
uznesenia.
T: ihneď, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 100/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
návrh na prenájom nehnuteľností vo vlastníctve obce Lubina, a to
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 313/2 – zastavané plochy a nádvo-
ria o výmere 36 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísa-
ného na LV č. 1
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 314/5 – zastavané plochy a ná-
dvoria o výmere 76 m2  v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, 
zapísaného na LV č. 1.
2. schvaľuje
podľa § 9a ods.9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov prenájom nehnuteľností  vo vlastníctve obce 
Lubina, a to:
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 313/2 – zastavané plochy a nádvo-
ria o výmere 36 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísa-
ného na LV č. 1
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 314/5 – zastavané plochy a nádvo-
ria o výmere 76 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísa-
ného na LV č. 1
subjektu: Emília Hložková, 916 12 Lubina č. 188
za účelom užívania ako hospodárskeho dvora na dobu neurčitú odo 
dňa uzatvorenia nájomnej zmluvy, za nájomné 6,22 EUR/rok z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že uvedené pozemky 
susedia s nehnuteľnosťou vo vlastníctve žiadateľky, ktorá má záujem 
predmetné pozemky obhospodarovať. Obec v súčasnosti nemá záujem 
o iné využitie pozemkov.
3. ukladá
- zabezpečiť uzatvorenie nájomnej zmluvy podľa schvaľovacej časti 
uznesenia.
T: ihneď, Z: prednostka OcÚ

Uznesenie č. 101/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
návrh na prenájom nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Lubina, a to
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 778/12 – zastavané plochy a ná-
dvoria o výmere 223 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, 
zapísaného na LV č. 1.
2. schvaľuje
podľa § 9a ods.9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov prenájom nehnuteľnosti  vo vlastníctve obce 
Lubina, a to:
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 778/12 – zastavané plochy a ná-
dvoria o výmere 223 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, 
zapísaného na LV č. 1
subjektu: Ľuboš Hložka, M. Bela č. 4661/2, 921 01 Piešťany
za účelom vyčistenia a užívania ako záhrady na dobu neurčitú odo dňa 
uzatvorenia nájomnej zmluvy, za nájomné 12,54 EUR/rok z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že uvedený pozemok 
susedí s nehnuteľnosťou vo vlastníctve žiadateľa, ktorý má záujem 
predmetný pozemok obhospodarovať. Obec v súčasnosti nemá záujem 
o iné využitie pozemku.
3. ukladá
- zabezpečiť uzatvorenie nájomnej zmluvy podľa schvaľovacej časti 
uznesenia.

T: ihneď, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 102/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
návrh na nakladanie s nehnuteľnosťami vo vlastníctve obce Lubina, 
a to
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 803 – zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 112 m2 

- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/1 – záhrady o výmere 403 m2

- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/2 – zastavané plochy a ná-
dvoria o výmere 210 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, 
zapísané na LV č. 1.
2. schvaľuje
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov zámer prenájmu nehnuteľností  vo vlastníctve 
obce Lubina, a to:
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 803 – zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 112 m2 

- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/1 – záhrady o výmere 403 m2

- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/2 – zastavané plochy a ná-
dvoria o výmere 210 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, 
zapísaného na LV č. 1
subjektu: IZOTECH Group, s. r. o., Piešťanská 1185/25, 915 01 
Nové Mesto nad  Váhom, IČO: 36 301 311
za účelom výstavby bytového domu s celkovým počtom 8 bytových 
jednotiek vrátane inžinierskych sietí na dobu určitú do prevodu bytové-
ho domu po kolaudácii do vlastníctva obce za nájomné 5 EUR/rok z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že stavebník vy-
buduje na vlastné náklady bytový dom s celkovým počtom 8 bytových 
jednotiek vrátane inžinierskych sietí podľa schválenej projektovej do-
kumentácie, na inak nevyužiteľnom pozemku vo vlastníctve obce. Táto 
stavba, následne po jej zrealizovaní, resp. vydaní právoplatného kolau-
dačného rozhodnutia  bude prevedená do vlastníctva obce Lubina. 
3. ukladá
- zabezpečiť zverejnenie zámeru na úradnej tabuli a internetovej stránke 
obce po dobu minimálne 15 dní pred samotným schválením prenájmu 
majetku Obecným zastupiteľstvom.
- predložiť na ďalšie zasadnutie Obecného zastupiteľstva návrh zmlu-
vy.
T: 30 dní od schválenia uznesenia, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 103/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 
1. schvaľuje 
zmenu rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 10/2012, tak 
ako je predložená.
2. ukladá 
zapracovať schválenú zmenu do rozpočtu
T : 30.10.2012, Z : prednostka OcÚ; účtovníčka OcÚ
Uznesenie č. 104/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
Návrh – Schválenie Zmluvy o dielo medzi MP Profi t, s. r. o., Bratislava 
ako zhotoviteľom a obcou Lubina ako objednávateľom s predmetom 
- vypracovanie Žiadosti pre získanie dotácie z Environmentálneho fon-
du, zabezpečenie kompletného procesu verejného obstarávania v zmys-
le zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších 
predpisov pre výber dodávateľa prác, tovarov a služieb, ktoré sú pred-
metom Žiadosti o dotáciu pre zateplenie obvodového plášťa a súvisia-
cich prác – rekonštrukcia a zateplenie Materskej školy Lubina.
2. schvaľuje
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi MP Profi t, s. r. o., Bratislava ako 
zhotoviteľom a obcou Lubina ako objednávateľom s predmetom - vy-
pracovanie Žiadosti pre získanie dotácie z Environmentálneho fondu, 
zabezpečenie kompletného procesu verejného obstarávania v zmysle 
zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších pred-
pisov pre výber dodávateľa prác, tovarov a služieb, ktoré sú predmetom 
Žiadosti o dotáciu pre zateplenie obvodového plášťa a súvisiacich prác 
– rekonštrukcia a zateplenie Materskej školy Lubina.
3. ukladá
- zabezpečiť podpísanie zmluvy a náležitosti z nej vyplývajúce.
T: ihneď, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 105/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine  schvaľuje zloženie inventarizačných 
komisií na uskutočnenie inventarizácie majetku, záväzkov  a rozdielu 
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majetku a záväzkov obce k 31.12.2012 podľa návrhu, ktorý je súčas-
ťou zápisnice.
T: fyzická do 31.12.2012, ukončenie do 15.1.2013, Z: komisie 
Uznesenie č. 106/2012 z 24.10.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
výšku odplaty za bezzmluvné užívanie nehnuteľnosti vo vlastníctve 
obce Lubina, a to stavby – rodinný dom s .č. 204 ležiacej na parc. č. 
687 a pozemku parc. č. 687 - zastavané plochy a nádvoria vo výme-
re 216 m2 zapísaných na LV č. 1 Správou katastra Nové Mesto nad 
Váhom, pre k .ú. Lubina užívateľovi Oľge Klimovej, bytom 916 12 
Lubina č. 204, nar. 24.11.1953, obvyklú v danej lokalite Obce Lubina 
a v čase, a to za porovnateľný predmet nájmu vo výške 150 € me-
sačne.
2. schvaľuje
výšku odplaty za bezzmluvné užívanie nehnuteľnosti vo vlastníctve 
obce Lubina, a to stavby – rodinný dom s .č. 204 ležiacej na parc. č. 
687 a pozemku parc. č. 687 - zastavané plochy a nádvoria vo výme-
re 216 m2 zapísaných na LV č. 1 Správou katastra Nové Mesto nad 
Váhom, pre k .ú. Lubina užívateľovi Oľge Klimovej, bytom 916 12 
Lubina č. 204, nar. 24.11.1953, obvyklú v danej lokalite Obce Lubina 
a v čase, a to za porovnateľný predmet nájmu vo výške 150 € me-
sačne.
3. ukladá
a) dať na vedomie dotknutým osobám
b) fakturovať výšku odplaty za bezzmluvné užívanie nehnuteľnosti 

podľa schvaľovacej časti uznesenia
 T: ihneď, Z: prednostka OcÚ

Uznesenia zo zasadnutia poslancov Obecného zastupiteľstva zo 
dňa 3.12.2012
Uznesenie č. 107/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľujeprogram rokovania uve-
dený v pozvánke.
Uznesenie č. 108/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine volí návrhovú komisiu v zložení: po-
slankyňa Mgr. Anna Machajdíková a poslanec Viliam Petrovič.
Uznesenie č. 109/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie určenie overovate-
ľov zápisnice: poslankyňa Danka Kollárová a poslanec Ing. Igor Ištok 
a zapisovateľku zápisnice: IngeRubaninská.
Uznesenie č. 110/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. volí 
Volebnú komisiu pre voľbu hlavného kontrolóra obce Lubina na 
funkčné obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2019 v zložení: Ivan Krúpa 
– predseda komisie; Branislav Znachor a Ing. Igor Ištok  – členovia 
komisie.
2. určuje
zapisovateľa zápisnice pre voľbu hlavného kontrolóra obce Lubina: 
Alena Srnánková.
Uznesenie č. 111/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. berie na vedomie
a) Dôvodovú správu k voľbe hlavného kontrolóra obce Lubina.
b) Informáciu Volebnej komisie o výsledku voľby hlavného kon-

trolóra obce Lubina.
2. volí
v zmysle § 11 ods. 4 písm. j); § 18 ods. 1 a § 18 ods. 5 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov Ing. 
Jarmilu Podolanovú do funkcie hlavného kontrolóra obce Lubina na 
funkčné obdobie 6 rokov s účinnosťou od 1.1.2013.
Uznesenie č. 112/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. berie na vedomie
Dôvodovú správu k určeniu platu hlavného kontrolóra obce Lubina.
2. určuje
v súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov plat hlavného kontrolóra obce 
Lubina Ing. Jarmily  Podolanovej podľa § 18c ods. 1 písm. c) a § 18c 

ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších 
predpisov s účinnosťou od 1.1.2013.
Uznesenie č. 113/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie Kontrolu plnenia 
uznesení z predchádzajúceho zasadnutia poslancov Obecného zastu-
piteľstva. 
Uznesenie č. 114/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
návrh na prenájom nehnuteľností vo vlastníctve obce Lubina, a to
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 803 – zastavané plochy a ná-
dvoria vo výmere 
112 m2 ,
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/1 – záhrady vo výmere 403 
m2,
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/2 – zastavané plochy a ná-
dvoria vo výmere 210 m2 , v k. ú. Lubina, obec Lubina, zapísané na 
LV č. 1.
2. schvaľuje
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov prenájom nehnuteľností  vo vlastníctve 
obce Lubina, a to:
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 803 – zastavané plochy a ná-
dvoria vo výmere 
112 m2 ,
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/1 – záhrady vo výmere 403 
m2,
- pozemku parcela reg. C – KN číslo 805/2 – zastavané plochy a ná-
dvoria vo výmere 210 m2 v k. ú. Lubina, obec Lubina, zapísané na 
LV č. 1
subjektu: IZOTECH Group, spol. s r. o., Piešťanská 1185/25, 915 
01 Nové Mesto nad Váhom
za účelom výstavby bytového domu s celkovým počtom 8 bytových 
jednotiek vrátane inžinierskych sietí na dobu určitú do prevodu byto-
vého domu po kolaudácii do vlastníctva obce za nájomné 5 EUR/rok 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný tým, že staveb-
ník vybuduje na vlastné náklady bytový dom s celkovým počtom 8 
bytových jednotiek vrátane inžinierskych sietí podľa schválenej pro-
jektovej dokumentácie, na inak nevyužiteľnom pozemku vo vlastníc-
tve obce. Táto stavba, následne po jej zrealizovaní, resp. vydaní prá-
voplatného kolaudačného rozhodnutia  bude prevedená do vlastníctva 
obce Lubina. 
3. ukladá
- zabezpečiť uzatvorenie nájomnej zmluvy podľa schvaľovacej časti 
uznesenia.
T: 30 dní od schválenia uznesenia, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 115/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 
1. prerokovalo
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Ing. Jozefom Vyslúžilom, Autorizovaným stavebným inžinierom 
pre vodné a plynové hospodárstvo ako zhotoviteľom, SNP č. 14, 914 
51 Trenčianske Teplice, s predmetom zmluvy: „Vypracovanie projek-
tovej dokumentácie pre stavebné povolenie a realizáciu stavby – 8 b. 
j. Lubina, Objekt: KANALIZAČNÁ PRÍPOJKA A ČOV“ s celkovou 
cenou diela 2580 EUR s DPH.
2. schvaľuje
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Ing. Jozefom Vyslúžilom, Autorizovaným stavebným inžinierom 
pre vodné a plynové hospodárstvo ako zhotoviteľom, SNP č. 14, 914 
51 Trenčianske Teplice, s predmetom zmluvy: „Vypracovanie projek-
tovej dokumentácie pre stavebné povolenie a realizáciu stavby – 8 b. 
j. Lubina, Objekt: KANALIZAČNÁ PRÍPOJKA A ČOV“ s celkovou 
cenou diela 2580 EUR s DPH.
3. ukladá
zabezpečiť uzatvorenie zmluvy a náležitosti z nej vyplývajúce.
Z: prednostka OcÚ, T: ihneď 
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Uznesenie č. 116/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľuje uzatvorenie 
Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve medzi účastníkmi: 
obcou Lubina ako budúcim kupujúcim a Ľubomírom Solovicom, by-
tom Lubina č. 149; Miladou Solovicovou, bytom Lubina č. 149; Jánom 
Sapáčkom, bytom Šafárikova č. 2721/8, Trenčín; Petrom Filom, bytom 
Lubina č. 407 a Ľudmilou Macúchovou, bytom Lipová č. 981/2, Nové 
Mesto nad Váhom ako budúcimi predávajúcimi, formou Notárskej 
zápisnice spísanej notárkou JUDr. PriskouŠtěrbovou, so sídlom 
Robotnícka č. 5, Nové Mesto nad Váhom, kde uvedení budúci predáva-
júci sa zaväzujú uzavrieť kúpnu zmluvu s obcou Lubina ako budúcim 
kupujúcim, ktorej predmetom budú nasledovné nehnuteľnosti:
- parcela reg. C č. 931/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 770 m2, 
nachádzajúca sa v k. ú. Lubina, vedená na LV č. 921, ktorej vlastníkmi 
sú manželia Ľubomír Solovic a Milada Solovicová v podiele 1/1,
- parcela reg. E č. 1329 – orná pôda o výmere 1838 m2, nachádzajúca sa 
v k. ú. Lubina, vedená na LV č. 431, ktorej vlastníkom je Ján Sapáček 
v podiele 1/1
- parcela reg. E č. 1327 – orná pôda o výmere 716 m2, nachádzajúca 
sa v k. ú. Lubina, vedená na LV č. 675, ktorej vlastníkom je Peter Filo 
v podiele 1/1,
- parcely reg. E č. 1325 – orná pôda o výmere 910 m2 a č. 1326 – orná 
pôda o výmere 762 m2, nachádzajúce sa v k. ú. Lubina, zapísané na LV 
č. 571, ktorej vlastníčkou je Ľudmila Macúchová v podiele 1/1
za dohodnutú kúpnu cenu celkom 4 EUR a obec Lubina sa zároveň 
zaväzuje, že v lehote do 31.3.2013 uzavrie s budúcimi kupujúcimi: 
Ľubomírom Solovicom, Miladou Solovicovou, Jánom Sapáčkom, 
Petrom Filom a Ľudmilou Macúchovou ďalšiu kúpnu zmluvu, podľa 
ktorej obec Lubina bude predávať na základe geometrického plánu, kto-
rým sa zlúčia a rozdelia vyššie uvedené nehnuteľnosti:
- manželom Ľubomírovi Solovicovi a Milade Solovicovej nehnuteľ-
nosť (stavebný pozemok) o výmere v rozmedzí od 700 m2 do 800 m2 za 
dohodnutú kúpnu cenu celkom 1 EUR,
- Jánovi Sapáčkovi nehnuteľnosti (dva stavebné pozemky) o výmere 
v rozmedzí od 700 m2 do 800 m2 za dohodnutú kúpnu cenu  celkom 1 
EUR,
- Petrovi Filovi nehnuteľnosť (stavebný pozemok) o výmere v rozme-
dzí od 700 m2 do 800 m2 za dohodnutú kúpnu cenu  celkom 1 EUR,
- Ľudmile Macúchovej nehnuteľnosti (dva stavebné pozemky) o výme-
re v rozmedzí od 700 m2 do 800 m2 za dohodnutú kúpnu cenu  celkom 
1 EUR.

Uznesenie č. 117/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní berie na vedomie
a) vyradenie hnuteľného majetku obce Lubina - osobné motoro-

vé vozidlo SuzukiIgnis, rok obstarania 2005, obstarávacia cena 
7.484,86 EUR, v zmysle čl. 11 ods. 3 a ods. 3 písm. a) Všeobecne 
záväzného nariadenia obce Lubina č. 30 o Zásadách hospodárenia 
s majetkom obce, z dôvodu prebytočnosti.

b) odpredaj osobného motorového vozidla SuzukiIgnis.
Uznesenie č. 118/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. berie na vedomie
výsledky vyhodnotenia doručených súťažných podkladov uvedené 
z Zápisnici z otvárania obálok a vyhodnotenia verejnej obchodnej súťa-
že na prenájom lesných pozemkov vo vlastníctve obce Lubina vyhláse-
nej dňa 2.10.2012, a to:
- pozemok parc. reg. C – KN č. 4991 – lesný pozemok vo výmere 4,4706 
ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 8614/1 – lesný pozemok vo výmere 
19,6143 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 8614/16 – lesný pozemok vo výmere 
1,3936 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 8614/17 – lesný pozemok vo výmere 
5,2722 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 9119/1 – lesný pozemok vo výmere 
0,9979 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 9128/3 – lesný pozemok vo výmere 

6,1876 ha, v k.ú. Lubina, zapísané na LV č. 1.
2. akceptuje
vyhodnotenú súťažnú ponuku, ktorú v rámci vyhlásenej verejnej ob-
chodnej súťaže o najvýhodnejší návrh na uzavretie nájomnej zmluvy 
predložil účastník: MADERA EU, s. r. o., Niva 301, 916 21 Čachtice, 
IČO: 36277398 s výškou nájmu 750 EUR/rok vrátane dane z nehnuteľ-
ností a benefi tov, za účelom hospodárenia v lesoch, t. j. odbornú činnosť 
zameranú na pestovanie lesa, ťažbu dreva, ochranu lesa a ostatnú čin-
nosť potrebnú na zabezpečenie funkcií lesov. 
3. schvaľuje
prenájom nehnuteľností vo vlastníctve obce Lubina, a to:
- pozemok parc. reg. C – KN č. 4991 – lesný pozemok vo výmere 
4,4706 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 8614/1 – lesný pozemok vo výmere 
19,6143 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 8614/16 – lesný pozemok vo výmere 
1,3936 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 8614/17 – lesný pozemok vo výmere 
5,2722 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 9119/1 – lesný pozemok vo výmere 
0,9979 ha,
- pozemok parc. reg. C – KN č. 9128/3 – lesný pozemok vo výmere 
6,1876 ha, v k. ú. Lubina, zapísané na LV č. 1.
subjektu: MADERA EU, s. r. o., Niva 301, 916 21 Čachtice, IČO: 
36277398
za účelom hospodárenia v lesoch, t. j. odbornú činnosť zameranú na 
pestovanie lesa, ťažbu dreva ochranu lesa a ostatnú činnosť potrebnú na 
zabezpečenie funkcií lesov na dobu určitú od 1.1.2013 do 31.12.2021 
za nájomné 750 EUR/rok, v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, na základe 
výsledkov verejnej obchodnej súťaže.
4. ukladá
- zabezpečiť uzatvorenie nájomnej zmluvy podľa schvaľovacej časti 
uznesenia.
T: 31.12.2012, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 119/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 
1. prerokovalo
uzatvorenie Dodatku č. 1 k Zmluve o poskytovaní právnych služieb, 
uzatvorenej medzi obcou Lubina a JUDr. Zuzanou Ondrejovičovou, so 
sídlom Vinohradnícka 35, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, kde sa mení 
doba trvania zmluvy – od 1.1.2013 do 31.12.2013.
2. schvaľuje 
uzatvorenie Dodatku č. 1 k Zmluve o poskytovaní právnych služieb, 
uzatvorenej medzi obcou Lubina a JUDr. Zuzanou Ondrejovičovou, so 
sídlom Vinohradnícka 35, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, kde sa me-
ní doba trvania zmluvy -  od 1.1.2013 do 31.12.2013.
3. ukladá
uzatvoriť Dodatok č. 1 podľa schvaľovacej časti uznesenia.
Z: prednostka OcÚ
T: podľa uznesenia
Uznesenie č. 120/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 
1. prerokovalo
a) prijatie úveru podľa Zmluvy o úvere vo výške 30.000 EUR za úče-

lom fi nancovania časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami 
obce – Kontokorentný úver – medzi obcou Lubina ako Dlžníkom 
a VÚB, a. s. ako Veriteľom.

b) Zabezpečenie úveru podľa Zmluvy o úvere vo forme vystavenia 
vlastnej blankozmenky Dlžníka a podpísania dohody o vyplňovacom 
práve k blankozmenke uzavretej medzi Dlžníkom a Veriteľom. 

c) čerpanie prostriedkov z kontokorentného úveru len na základe 
predchádzajúceho uznesenia prijatého Obecným zastupiteľstvom. 

2. schvaľuje
a) prijatie úveru podľa Zmluvy o úvere vo výške 30.000 EUR za úče-

lom fi nancovania časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami 
obce – Kontokorentný úver – medzi obcou Lubina ako Dlžníkom 
a VÚB, a. s. ako Veriteľom.
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b) zabezpečenie úveru podľa Zmluvy o úvere vo forme vystavenia 
vlastnej blankozmenky Dlžníka a podpísania dohody o vyplňova-
com práve k blankozmenke uzavretej medzi Dlžníkom a Verite-
ľom.

c) čerpanie prostriedkov z Kontokorentného úveru len na základe 
uznesenia prijatého Obecným zastupiteľstvom.

Uznesenie č. 121/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
návrh na odňatie správy nehnuteľného majetku obce Lubina, zverené-
ho do správy Základnej škole s materskou školou Lubina 1 na zákla-
de Zriaďovacej listiny zo dňa 1.1.2003, a to budovy Materskej školy 
Lubina – Hrnčiarové, súp. č. 575, zapísanej na LV č. 1, nachádzajúcej 
sa na parc. reg. C – KN č. 5648 – zastavané plochy a nádvoria vo vý-
mere 1422 m2, v zmysle čl. 7 ods. 1 VZN obce Lubina č. 30 o zásadách 
hospodárenia s majetkom obce z dôvodu, že ide o majetok, ktorý je pre 
terajšieho správcu prebytočný a neupotrebiteľný.
2. schvaľuje
odňatie správy nehnuteľného majetku obce Lubina, zvereného do 
správy Základnej škole s materskou školou Lubina 1 na základe 
Zriaďovacej listiny zo dňa 1.1.2003, a to budovy Materskej školy 
Lubina – Hrnčiarové, súp. č. 575, zapísanej na LV č. 1, nachádzajúcej 
sa na parc. reg. C – KN č. 5648 – zastavané plochy a nádvoria vo vý-
mere 1422 m2, v zmysle čl. 7 ods. 1 VZN obce Lubina č. 30 o zásadách 
hospodárenia s majetkom obce z dôvodu, že ide o majetok, ktorý je pre 
terajšieho správcu prebytočný a neupotrebiteľný. 
Uznesenie č. 122/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo 
návrh na nakladanie s nehnuteľnosťou vo vlastníctve obce Lubina, a to 
– nebytového priestoru vo výmere podlahovej plochy  74,16 m2 nachá-
dzajúceho sa na prízemí budovy Zdravotného strediska súpisné číslo 45 
postavenej na pozemku reg. C – KN parcelné číslo 445 v katastrálnom 
území Lubina, obec Lubina, zapísanej na LV č. 1.
2. schvaľuje
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov zámer prenájmu nehnuteľnosti vo vlastníctve 
obce Lubina, a to
- nebytového priestoru vo výmere podlahovej plochy 74,16 m2 nachá-
dzajúceho sa na prízemí budovy Zdravotného strediska súpisné číslo 45 
postavenej na pozemku reg. C – KN parcelné číslo 445 v katastrálnom 
území Lubina, obec Lubina, zapísanej na LV č. 1 
subjektu MUDr. Martina Šmídová, Letná 1013/10, 915 01  Nové 
Mesto nad Váhom, IČO: 37913689
za účelom prevádzkovania ambulancie všeobecného lekára pre dospe-
lých na dobu neurčitú odo dňa uzatvorenia nájomnej zmluvy, za nájom-
né 1 EUR/rok  s podmienkou úhrady dodávky služieb spojených s ná-
jom ako aj prípadnými stavebnými úpravami vyvolanými prevádzkou 
zdravotníckeho zariadenia, resp. potrebnými k poskytovaniu zdravotnej 
starostlivosti v dôsledku legislatívnych zmien, ktoré zabezpečí nájomca 
na vlastné náklady, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý je daný 
tým, že nebytové priestory môžu slúžiť výlučne na poskytovanie zdra-
votnej starostlivosti a obec má záujem zachovať ambulanciu na uvede-
nom mieste aj z hľadiska pacientov.
3. ukladá 
- zabezpečiť zverejnenie zámeru na úradnej tabuli a internetovej stránke 
obce po dobu minimálne 15 dní pred samotným schválením prenájmu 
majetku  Obecným zastupiteľstvom.
- predložiť na ďalšie zasadnutie Obecného zastupiteľstva návrh zmlu-
vy.
T: 30 dní od schválenia uznesenia, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 123/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Romanom Gašparíkom, bytom Cetuna č. 1275, 916 11 Bzince pod 
Javorinou ako poskytovateľom služby, s predmetom zmluvy: „Zimná 
údržba miestnych komunikácií v obci Lubina 2012/2013“ na dobu urči-

tú – od 4.12.2012 do 31.3.2013 s konečnou sumou 22 EUR/hod.
2. schvaľuje
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Romanom Gašparíkom, bytom Cetuna č. 1275, 916 11 Bzince pod 
Javorinou ako poskytovateľom služby, s predmetom zmluvy: „Zimná 
údržba miestnych komunikácií v obci Lubina 2012/2013“ na dobu urči-
tú – od 4.12.2012 do 31.3.2013 s konečnou sumou 22 EUR/hod.
3. ukladá
zabezpečiť podpísanie zmluvy a náležitosti z nej vyplývajúce.
Z: prednostka OcÚ, T: 4.12.2012
Uznesenie č. 124/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Ing. Ľubomírom Otiepkom, bytom 916 12 Lubina č. 1013 ako po-
skytovateľom služby, s predmetom zmluvy: „Zimná údržba miestnych 
komunikácií v obci Lubina 2012/2013“ na dobu určitú – od 4.12.2012 
do 31.3.2013 s konečnou sumou 23  EUR/hod.
2. schvaľuje
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Ing. Ľubomírom Otiepkom, bytom 916 12 Lubina č. 1013 ako po-
skytovateľom služby, s predmetom zmluvy: „Zimná údržba miestnych 
komunikácií v obci Lubina 2012/2013“ na dobu určitú – od 4.12.2012 
do 31.3.2013 s konečnou sumou 23 EUR/hod.
3. ukladá
zabezpečiť podpísanie zmluvy a náležitosti z nej vyplývajúce.
Z: prednostka OcÚ, T: 4.12.2012
Uznesenie č. 125/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Bc. Kvetoslavom Kučerom, bytom 916 12 Lubina č. 288 ako posky-
tovateľom služby, s predmetom zmluvy: „Zimná údržba miestnych ko-
munikácií v obci Lubina 2012/2013“ na dobu určitú – od 4.12.2012 do 
31.3.2013 s konečnou sumou, 22  EUR/hod.
2. schvaľuje
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a Bc. Kvetoslavom Kučerom, bytom 916 12 Lubina č. 288 ako posky-
tovateľom služby, s predmetom zmluvy: „Zimná údržba miestnych ko-
munikácií v obci Lubina 2012/2013“ na dobu určitú – od 4.12.2012 do 
31.3.2013 s konečnou sumou 22 EUR/hod.
3. ukladá
zabezpečiť podpísanie zmluvy a náležitosti z nej vyplývajúce.
Z: prednostka OcÚ, T: 4.12.2012
Uznesenie č. 126/2012 z 3.12.2012
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a MBL, spol. s r. o., Pezinská 901/5, 900 25 Chorvátsky Grob, prevádz-
ka 916 12 Lubina ako poskytovateľom služby, s predmetom zmluvy: 
„Zimná údržba miestnych komunikácií v obci Lubina 2012/2013“ na 
dobu určitú – od 4.12.2012 do 31.3.2013 so sumou, a to:
- posyp ciest + prehŕňanie snehu – 30 EUR bez DPH/hod.,
- odstraňovanie závejov a nakladanie posypového materiálu – 30 EUR 
bez DPH/hod. 
2. schvaľuje
uzatvorenie Zmluvy o dielo medzi obcou Lubina ako objednávateľom 
a MBL, spol. s r. o., Pezinská 901/5, 900 25 Chorvátsky Grob, prevádz-
ka 916 12 Lubina ako poskytovateľom služby, s predmetom zmluvy: 
„Zimná údržba miestnych komunikácií v obci Lubina 2012/2013“ na 
dobu určitú – od 4.12.2012 do 31.3.2013 so sumou, a to:
-  posyp ciest + prehŕňanie snehu – 30 EUR bez DPH/hod.,
- odstraňovanie závejov a nakladanie posypového materiálu – 30 EUR 
bez DPH/hod. 
3. ukladá
zabezpečiť podpísanie zmluvy a náležitosti z nej vyplývajúce.
Z: prednostka OcÚ, T: 4.12.2012
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MIESTO PRE...
Text: Branislav Znachor / Foto: archív B. Z.

Narodil som sa v roku 1961 
v neďalekej Cetune patriacej 
ku Bzinciam pod Javorinou. 
Po skončení základnej ško-
ly som odišiel na Odborné 
učilište strojnícke – odbor 
sústružník, ktoré som úspeš-
neukončil v roku 1979. Po 
vyučení som začal pracovať 
v Chirane na Starej Turej, 
v technickej obsluhevýroby, 
kde pracujem až doteraz, len 
v rámci privatizácie sa zmenil 

názov fi rmy na EÚ Interiér,s.r.o.
Práca ma veľmi baví, pretože vždy treba riešiť nové a iné 
problémy súvisiace so zabezpečením bezporuchového chodu 
výroby.
V mladosti ma veľmi bavila hudba, navštevoval som hudobnú 
školu v Novom Meste nad Váhom a už ako 10-ročný som hrá-
val na trúbku v cetunskejmládežníckej kapele. Boli to pekné 
rokya veselé zážitky, ale v roku 1981, keď sme dospeli a hľa-
dali svoje miesto v živote, rozišli sme sa za prácou, rodinami. 
Neskôr som hrával aj v dychovej hudbe Chirana Stará Turá. 
V súčasnosti somdychovú hudbu nahradil folklórom vo folk-
lórnej skupine Javorinka v Miškech Dedinke.
Okrem hudby mám od malička veľmi rád od aj prírodu a všet-
ko, čo s ňou a jej ochranou súvisí.
Od roku 1986 som členom PZ Javorina, neskôr aj členom PZ 
Roh-Lubina. Táto moja veľká záľuba, to nie je len prechádz-
ka prírodou s puškou na pleciach, ale aj starostlivosť o zver, 
zhotovovanie krmelcov, posedov, zabezpečovanie krmiva 
pre zvieratá.S prírodou súvisí aj ďalšia moja práca vo výbore 
Spolku bývalých urbarialistov Lubina.
V roku 1999 som sa oženil a presťahoval do Podkoziniec. 
S tamojšími ľuďmi, susedmi som si hneďvytvoril priateľský 
vzťah a začal som si všímať veci okolo seba a načúval rady 
pripomienky ostatných.
A vlastne odvtedy sa stali problémy tejto osady i mojimi pro-
blémami.
Spolu s kamarátmi sme obnovili tradíciu stavania májov na 
kopaniciach, ktorá sa doteraz teší čoraz väčšej účasti obyva-
teľov kopaníc a chalupárov.
V lokalite Lubinská je výdatný zdroj pitnej vody a ten je dosta-

točný pre osady Podkoziniec, u Pilárov,Zahradská a u Pav-
lových. Založili sme tu vodohospodársku spoločnosť, ktorá 
zabezpečuje údržbu, opravy a všetko, čo s prevádzkou tohto 
vodovodu súvisí. Myslím si, že zatiaľ nám všetko k spokoj-
nostifunguje aj vďaka obetavým ľuďom, ktorí sú ochotní vždy, 
keď treba a za každého počasia, často v nedostupnom teréne, 
pomôcť. Po záštitou tejto vodohospodárskej spoločnosti sme 
tento rok zorganizovali už 3. ročník súťaže vo varení gulášu, 
Podkozinská vareška. Takéto podujatie, si myslím, že prini-
eslo, a dúfam, že ešte prinesie ľuďom troška zábavy a dobrej 
nálady a hlavne zabudnutia na svoje každodenné problémy 
a starosti.
Poslancom obecného zastupiteľstva som už druhé voleb-
né obdobie. Celý tento čas sa snažím o skvalitnenie bývania 
a života na kopaniciach, ale aj celej obce, pretože náš pod-
javorinský kraj je veľmi krásny a treba si ho chrániť a zveľa-
ďovať.
Viem, že fi nančná situácia nie je práve najlepšia nielen v našej 
obci, ale všade okolo nás, ale aj takby som chcel, aby sa v naj-
bližšom rozpočte našej obce našli fi nančné prostriedky na zre-
alizovanie miestneho rozhlasu na kopaniciach, pretože infor-
movanosť ľudí je veľmi dôležitá a potrebná.
Ešte mojou ďalšou snahou je, aby sa budova bývalej materskej 
školy v Hrnčiarovom neodpredalaza „výhodnú cenu“, ale aby 
zostala majetkom obce a do budúcnosti by sa zrekonštruovala 
na domopatrovateľskej služby, pretože nikto z nás nemladne 
a starých ľudí stále pribúda. Tak by sa vlastne aj v starobe 
mohli naši obyvatelia pozerať z okien  na krásny podjavoriský 
kraj a majestátnu Javorinu.
Teraz je azda najkrajšie obdobie v roku, obdobie Vianoc, kedy 
sa všetci schádzame spolu v rodinách,s priateľmi, všetci hod-
notíme, bilancujeme predošlý rok.
Verím, že tento odchádzajúci rok sme urobili veľa dobrej práce 
a aj v budúcom roku sa budem snažiťo zlepšovanie života na 
kopaniciach, aj v celej obci aspoň v takej miere, ako tento roka 
všetkým spoluobčanom prajem príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a v novom roku hlavne veľazdravia, šťastia a spo-
kojnosti. 
Nový rok 2013 nech nám všetkým prinesie hlavne silu duchov-
nú ajfyzickú, ktorú budeme potrebovať pri prekonávaní všet-
kých problémov osobných, pracovných a spoločenských, aby 
sme mali stále iba radosť zo života.

Branislava ZNACHORA, poslanca Obecného zastupiteľstva v Lubine, člena Komisie pre výstavbu 
a územné plánovanie, pre odpadové hospodárstvo, poľnohospodárstvo, lesné a vodné hospodárstvo

Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ Samuela Štúra Lubina Vás srdečne pozýva na 

SPOLOČENSKÝ PLES, 
ktorý sa uskutoční 26. januára 2013 so začiatkom o 19.00 hod.

v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke.
Vstupné je 15 EUR/osoba. Do tanca Vám bude hrať DUO ROJKOVCI. 

V cene stupenky je aperitív, večera, tombola a malé sladké prekvapenie. 
Vstupenky si môžete objednať telefonicky na čísle 0907/754 053 u pani Čamekovej. Tešíme sa na Vás!
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Žijú medzi nami
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: archív V.S.

„Šťastie v tvojom živote závisí na povahe tvojich myšlienok.“       Marcus Aurelius

Viliam SOLOVIČ
Narodil sa 5.10.1949 v Novom Meste nad Váhom. Ako 2- ročný sa 
s rodičmi presťahovali do Lubiny, odkiaľ pochádzal jeho otec Ján. Keď 
dovŕšil 6 rokov, odišli bývať do Miškech Dedinky, do rodného domu 
jeho matky Anny Solovičovej, rod. Sušarskej.
Prvý stupeň základnej školy absolvoval na Hrnčiarovom, neskôr druhý 
stupeň dokončil v Lubine.  Vyučil sa v TOS Trenčín za elektromontéra. 

V rokoch 1969 – 1973 absolvoval denné štúdium na SPŠE Stará Turá – odbor zdravotníc-
ka technika. Po jej ukončení nastúpil pracovať ako okresný technik zdravotníckej techniky 
do Gottwaldova – terajší Zlín. Keď mu náhle zomrel otec, vo veku nedožitých 61 rokov, 
po necelých troch rokoch strávených v Zlíne sa vrátil naspäť domov. Nastúpil do Chirany 
Stará Turá, na funkciu ekonóma – zásobovača náradia. Vo veku 50 rokov odišiel na inva-
lidný dôchodok, najmä z dôvodu kožného ochorenia - psoriázy. Ako 17- ročný prekonal 
dvojnásobnú operáciu srdca v Bratislave a v 19. rokoch, po odobrení lekárov, sa stal futba-
lovým rozhodcom, nepretržite na 34 rokov.  Najvyššie rozhodoval v 2. Lige, a to 7 rokov, 
neskôr v nej 5 rokov pôsobil ako delegát. Bol dlhoročným funkcionárom ObFZ Trenčín, 
členom Komisie rozhodcov a členom Rady ZsFZ v Bratislave. 
Je ženatý, s manželkou Ľudmilou majú 3 dospelých synov, Viliama, Matúša a Miroslava. Najstarší syn Viliam spolu s manžel-
kou Martinkou, sú občanmi našej obce Lubina. Nášmu dopisovateľovi Viliamovi Solovičovi prirástla Lubina a lubinské 
kopanice k srdcu. 
Hoci je obyvateľom Starej Turej od roku 1977, často krát ho vídať v našom lubinskom regióne i s fotoaparátom  a notesom 
takmer pri všetkých akciách.

Aké máte spomienky na detstvo?
V. S.: Na detstvo mám veľmi pekné spomienky. Okrem 
súrodencov som vyrastal v kruhu mnohých dobrých kama-
rátov, ktorí zostali vernými i doteraz. Často krát sme sa spo-
lu hrávali, navzájom si pomáhali a ľudia mali kedysi k sebe 
bližšie ako dnes. Nebolo toľko závisti, boj o majetky, ľudia si 
navzájom toľko neubližovali. Mal som v detstve rôzne plány. 
Chcel som ísť študovať na konzervatórium spev, ale keď mi 
ochrnula ľavá hlasivka po operácii srdca, musel som sa stým 
zmieriť. Vtedy mi nikdy nenapadlo, že voľakedy budem dlhé 
roky futbalovým rozhodcom, a že keď sa ocitnem na dôchod-
ku, budem novinárom a písať najmä o ľuďoch a pre ľudí.

Vo veku 50 rokov ste odišli na invalidný dôchodok, ale my 
Vás poznáme  už niekoľko rokov ako známeho, hlavne 
športového, novinára. Ako ste sa k novinárstvu dostal?
V. S.: Keď som sa ocitol na invalidnom dôchodku, uvedomil 
som si, že treba bojovať ďalej. Vedel som, že pomaly budem 
končiť i s rozhodovaním zápasov. Mám ich na konte takmer 
6000, a to majstrovských, priateľských, turnajových. A keď 
som defi nitívne skončil, začal som písať hlavne športové spra-
vodajstvo. Ale už niekoľko rokov publikujem zo všetkých 
oblastí. Od roku 2005 som členom Únie slovenských noviná-
rov, so sídlom v Bratislave.

Nechýba Vám entuziazmus a láska k ľudom. Ste taký od 
prírody, alebo niekde vo Vašom živote nastal taký zlom?
V. S.: Vyrastal som s piatimi súrodencami. Otec pracoval 20 
rokov ako baník na Ostravsku a tak  výchova spočívala hlav-

ne na našej matke a babičke Kataríne Sušarskej. Vážil som si 
i všetkých ľudí, s ktorými som prichádzal do kontaktu. Obdi-
voval som prácu učiteľov, s akou láskou nám odovzdávali 
vedomosti a pripravovali do života. Mnohí ľudia mi v živote 
pomohli a lekári pri mnohých zdravotných problémoch ma 
vždy postavili na nohy a tak sa i ja snažím byť stále v kontakte 
s ľuďmi a pomáhať im i takto – novinárstvom.

Kde najviac publikujete?
V. S.: Najviac publikujem pre týždenník Kopaničiar expres 
a som rád, že je v našom regióne oň záujem. Taktiež prispie-
vam i do Bojovníka.

Čo by nemalo chýbať dobrému novinárovi? Čo najviac 
Vám v printových médiách chýba?
V. S.: Dobrému novinárovi nesmie chýbať slušné vystupova-
nie, trpezlivosť a nesklamať svojich čitateľov, hlavne nevy-
mýšľať si to, čo nie je pravda. V printových médiách mi naj-
viac chýba vzájomná spolupráca novinárov. Práca novinára 
je zodpovedná, náročná. Všetci sú na jednej lodi, mali by si 
pomáhať navzájom, nie naopak si ubližovať, pretože čitateľ 
to vycíti

Borussia Dortmund je čiernym koňom Ligy Majstrov. Váš 
tip na víťaza?
V. S.: Anglicko dalo svetu futbal. Podľa mňa je to najkvalitnej-
šia liga na svete a som verným fanúšikom Manchestru United. 
Dlhodobo ho trénuje Škót Fergason, hoci niekoľko rokov má 
problémy so srdcom – má i kardiostimulátor, tak ako aj ja. 

Pána Viliama Soloviča poznáme ako zanieteného externého redaktora týždenníka Kopaničiar expres a dopisovateľa našich 
novín, činorodého, vždy ochotného pomôcť. Tento raz sme otočili garde a vyspovedali sme ho my.

V roku 1976 Viliam Solovič roz-
hodoval zápas i v Třebíči.
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Fandím  mu a verím, že víťazom LM sa stane práve tento tím. 

Máme vianočný čas. S čím, alebo s kým sa Vám Vianoce 
spájajú?
V. S.: Vianočné sviatky trávim v kruhu svojej rodiny. Ale často 
krát sa mi spájajú so spomienkami na mojich blízkych, pria-
teľov a známych, ktorí už navždy odišli z tohto sveta

Máte nejaký nesplnený sen?
V. S.: Keď som sa dal na dráhu futbalového rozhodcu, nikde 
som sa nedočítal ani nedozvedel o rozhodcovi v iných kraji-
nách sveta, ktorý by dlhé roky tiež po operácii srdca rozhodo-
val futbalové zápasy a nikdy by nebol inzultovaný. Nezistili to 
ani naši bývalí a súčasní medzinárodní rozhodcovia, delegáti 
i funkcionári. Ak by som sa o ňom dozvedel, rád by som sa 
s ním stretol a napísal o ňom.

A bodka na záver:
V. S.:  „Vo futbale a v hociktorom športe prehra neznamená nič, 
dá sa napraviť o týždeň, o mesiac víťazstvom. Ale tá posledná 
prehra čaká každého človeka, je najťažšia, taký je zákon príro-
dy. A potom zostanú už iba spomienky na neho.“

Viliam Solovič je aktívnym členom v mnohých spoločenských 
organizáciách. Ako člen OblV SZPB v Novom Meste nad 
Váhom v jeho 8- člennej delegácii sa zúčastnil 5.-6.10.2012 
(na snímke prvý sprava, vedľa neho náš občan Emil Janovic, 
rodák zo Svidníka) spomienkovej slávnosti pri Pamätníku čes-
koslovenských vojakov na Dukle pri Svidníku 68. výročia Kar-
patsko – duklianskej operácie pod vedením armádneho gene-
rála Ludvíka Svobodu. Jeho nebohý otec Ján Solovič, rodák 
z Lubiny, v hodnosti kapitána tu prežil tiež jednu z najťažších 
bitiek 2. svetovej vojny.

Kalendárny rok sa chýli k záveru, no ten školský nekončí ani 
zďaleka, aj keď deti sa už teraz tešia na vianočné prázdniny. 
I v týchto posledných mesiacoch ich čakalo pár besied, zapo-
jili sa do ďalších školských súťaží a zúčastnili sa tematicky 
pripravených aktivít.
Dôležitým medzníkom je pre nás pedagógov,a samozrejme, aj 
pre žiakov hodnotenie výchovno-vzdelávacích výsledkov. Na 
štvrťročnej klasifi kačnej porade 15. novembra bolo 10 žiakom 
udelené napomenutie z horšenia si študijných výsledkov, 3 
žiakom napomenutie triednym učiteľom, 2žiakom pokarhanie 
triednym učiteľom a 1 žiakovi pokarhanie riaditeľom školy 
za opakujúce sa nevhodné správanie, porušovanie školského 
poriadku a neospravedlnené hodiny. Dúfam, že je to pre nich 
poučenie a dôvod na zamyslenie sa nad svojím správaním. 
Rodičia mali možnosť sa o daných skutočnostiach informo-
vať prostredníctvom triednych učiteľov počas dňa otvorených 
dverí, t. j. 12.11. 2012. 
V mesiaci november nás navštívili dentálne hygieničky, ktoré 
v spolupráci s fi rmou Lacalut deťom predviedli, ako sa správ-
ne zbaviť zubného povlaku a tým predísť tvorbe zubného 
kameňa. Výbornou pomôckou je predsa zubná pasta a kef-
ka, ktoré deťom darovali. Nestaráme sa len o svoje zdravie, 
ale chceme mať i vedomosť a poznanie. Preto nás s knihou 
„Kráľovská koruna“ , ktorá je obsahom zameraná na povesti 
Nového Mesta a okolia, prišla zoznámiť sama autorka , pani 
Šinkovicová. So zatajeným dychom  sme počúvali, čo bolo 
príčinou pátrania po povestiach nášho regiónu, ako ich zozbie-
rala, spísala a vydala v knižnej podobe. Natoľko nás zaujala, 

že sme si aj hneď niekoľko kusov zakúpili.  Tiež nás pobavilo 
predstavenie v KD G. Zocha divadla Portál z Prešova „Hlú-
py Jano“. Úsmevné, poučné, pre niektorých i na zamyslenie. 
Páčilo sa všetkým, malým i veľkým. A o tanci ani nehovorím! 
3. 12. sme sledovali s veľkým  záujmom a potešením taneč-
né vystúpenie štúdia z Martina v KD Stará Turá pod názvom 
„Danceemotions“. 
V dnešnej dobe plnej mobilných telefónov,  internetu a ďalších 
komunikačných zariadení, v ktorých človek veľmi ľahko zata-
jí svoju pravú identitu nám o rizikách tzv. kyberšikany prišla 
porozprávať p. Kĺbiková z CPPPaP Nové Mesto nad Váhom. 
Nie je ľahké sa vyrovnať so situáciami typu vydierania cez 
SMS či e-mail, a hlavne, ako ju riešiť ďalej a nestupňovať 
agresivitu? Čo je prípustné a čo už prekračuje určité hranice? 
Na to všetko dostali žiaci odpoveď. 
Správne odpovede hľadali aj vo vedomostných súťažiach, 
kde si v školských kolách „merali svoje sily“. Olympiádu zo 
slovenského jazyka riešili 3 žiaci, z nich V. Drgoncová (9. 
A) postupuje do obvodného kola, dejepisnú olympiádu rieši-
lo 12 žiakov, z nich 5 úspešne. V internetovej vedomostnej 
súťaži  I Bobor riešilo hravou formou algoritmické úlohy 23 
žiakov, 4 veľmi dobre – získavajú diplom úspešného riešiteľa. 
V najbližších dňoch nás ešte čaká olympiáda z anglického 
jazyka a matematická súťaž Pytagoriáda. Sestry Drgoncové sa 
zúčastnili regionálneho kola v speváckej súťaži My Popstar 
v Považskej Bystrici. O postup bojovali všetkými silami,  však 
konkurencia bola veľmi veľká. 
December dýcha vianočnou atmosférou. Najskôr to bol 

Čo nové v škole...
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

 ZO ŽIVOTA ŠKOLY
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drením kampane, najkrajšie z nich postúpili do celoslovenskej 
súťaže.
V novembri prednáška pokračovala – žiakom bol premietnu-
tý dokumentárny fi lm Anjeli, ktorý im priblížil život v misi-
onárskom centre Sv. Jána v južnej Afrike. Sestra Františka 
rozprávala o živote ľudí, hlavne detí v tomto centre, ktorým 
bolo diagnostikované ochorenie AIDS. V takýchto okamihoch 
si mnohí z nás uvedomili, aké krehké je naše zdravie a život, 

ktorý vedieme, aký vzácny. Na konci mesiaca sme spoločne 
vyrobili červené stužky, ktorých nosením na odeve sme  chce-
li podporiť ľudí bojujúcich s týmto ochorením v ich ťažkom 
životnom osude s vedomím, ako neľahko im je prebíjať sa 
všednými dňami.
30. novembra (1. december bola sobota) sme si preto pripli  
červenú stužku a vyjadrili tak naše pochopenie...

Tohtoročnú turistickú sezónu zakončili mladí turisti z miestnej 
základnej školy 20. októbra 2012 na Mini farme na Barine.
Čakala na nich pani Katka Ježíková, ktorá ich zoznámila so 
svojím kráľovstvom.
Veľmi sa im páčili biele sliepočky s „ponožkami“, mini kačič-
ky, perličky i pestrofarebná rodinka s kohútikmi. Zaujímavé 
bolo sledovať spolužitie mini barančeka s malými čiernymi 
prasiatkami.
O zábavu sa postarala kozička, ktorá si veselo vyskakovala po 
streche kurníka. Počas prehliadky deti sprevádzala hravá fen-
ka Olympia, ktorá ich priviedla k dlhosrstým mini koníkom.
Na záver sme sa odfotili s dlhonohým strážcom mini farmy 
Amorom.

Turisti na Barine...
Text a foto: Mgr. Anna Machajdíková

„Já myslím, že civilizace není dobrá, když je bez kultury. Člověk potřebuje ke štěstí a spokojenosti nejen pohodlí tělesné, ale i du-
ševní. Kultura a civilizace musí jít ruka v ruce.“                                                                                                              JanWerich

Folklórny súbor JAVORINKA jubiluje
Text: (SŠ)/Foto: Viliam Solovič,archív Viliam Harušťák

Dňa 28. novembra 2012 boli na pôde Trenčianskeho samo-
správneho kraja (ďalej len „TSK“) slávnostne udelené vý-
znamné ocenenia. Predseda TSK MUDr. Pavol Sedláček, MPH 
odovzdal Ďakovný list za osobitný prínos k rozvoju kultúry 
Trenčianskeho kraja, Ďakovný list za uchovávanie a rozvoj 
kultúrneho dedičstva národa, Pamätný list Trenčianskeho os-
vetového strediska za dlhoročné pôsobenie v kultúre, Ocenenie 
za tvorivý čin roka, Mimoriadnu cenu Národného osvetového 
centra. 
Medzi ocenenými jednotlivcami, pracovníkmi a kolektívmi bol 
i Folklórny súbor JAVORINKA. Súboru bolo udelené oce-
nenie za dlhoročné pôsobenie v oblasti kultúry, zbieranie, ar-
chivovanie, tvorbu a šírenie kultúrnych hodnôt pri príležitosti 
40. výročia jej vzniku a toto ocenenie prevzal Viliam Harušťák 
– dlhoročná osobnosť kultúrneho života v Miškech Dedinke.

Genéza vzniku FK JAVORINKA
V roku 1972 malo v Osvetovom dome v Miškech Dedinke 
premiéru tanečno-estrádne pásmo pod názvom „Veselo pod 

Javorinou.“ Tento úspešný program sa považuje za zdroj FS 
Javorinka, ktorá vlastne pokračuje v tradícii ochotníckeho di-
vadla na kopaniciach. V roku 1977 uzrel svetlo sveta program 
„Lubinská svadba“, zameraný na zvyky a svadobné obyčaje. 
Pod vedením Viliama Harušťáka sa formuje jadro skupiny 
v zložení: Milan Dunajčík, Milan Kopec, Miloš Struhárik, 
Anna Šidlová a ďalší. Zároveň sa pripája ľudová hudba v zo-
stave: Miroslav Potfaj – harmonika, Rudolf Herák – primáš, 
Jozef Herák – kontry, Michal Uhlík – druhé husle, Ján Otiepka 
– basa, Ľuboš Otiepka – klarinet, neskôr aj Vladislav Pagáč. 
V roku 1978 sa Javorinka dostáva do povedomia folklórneho 
diania na Slovensku. Má v priemere 20 – 30 dospelých čle-
nov a tvorí ju tanečná a hudobná zložka. Od roku 1986 začí-
na pracovať aj detská skupina. Javorinka pod vedením Viliama 
Harušťáka, ktorý je zároveň autorom väčšiny námetov progra-
mov, úspešne reprezentuje folklór našej podjavorinskej oblasti.
Od roku 1976, na podnet a za účasti Javorinky, vzniká spolo-
čenské podujatie – „Tradičné pochovávanie basy“, v období 
na záver fašiangov. Podujatie má obrovský ohlas, teší sa veľ-
kému záujmu obyvateľov a ľudí z blízkeho aj ďalekého okolia, 
je vždy vypredané. Odvtedy až doteraz sa uskutočňuje každý 
rok v rámci spoločenskej zábavy v sobotu a zisk z podujatia 
slúži na podporu činnosti súboru.
V roku 1991 Javorinka úzko spolupracuje so Základnou ume-
leckou školou na Starej Turej, kde vznikla pod vedením Pavla 
Michalca Ľudová hudba Javorinka. Táto hudobná skupina ro-
bila doprovod na všetkých vystúpeniach Javorinky v Miškech 
Dedinke vo vtedajšej dobe.
Od roku 1983 do roku 2006 pracovali pri FS prípravka i det-
ský súbor pod vedením: Miloš Tučka, Anna Dingová, neskôr 
Slávka Držíková, Milan Dunajčík, Adriana Durcová a Jana 
Žáková.
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FS JAVORINKA v súčasnosti
Za 40 rokov sa vo FS vystriedalo asi 150 účinkujúcich. Žiaľ, 
v súčasnosti je len málo detí so záujmom o folklór. FS od jeho 
založenia stále vedie Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech 
Dedinka a v súbore aktívne účinkujú: Milan Kopec, Dana 
Harušťáková, Miroslav Tvrdoň, Anna Tvrdoňová, Jaroslav 
a Emília Slávikoví, Ing. Ľubomír Otiepka, Mária Otiepková, 
Miroslav Potfaj, Miroslav Valenčík. Z mladšej generácie je 
to Ivan Krúpa ml., Marcel Harušťák, Roman Martinčič, Eva 
Martinčičová, Miloš Chudík, Jana Chudíková a ďalší.
Prierez najvýznamnejšími vystúpeniami FS JAVORINKA

1982 – Celoslovenská súťaž FS, Žilina
1985 – Diplom laureát Medzinárodného folk. Festivalu 
STRÁŽNICE ´85
1988 – Celoslovenská prehliadka, Žilina
1989 – Turčianske folklórne slávnosti v Martine
1989, 2003 – FS Východná
1987, 1990, 1999 – Hornácke slávnosti, Veľká nad Veličkou
1985, 1991 – Strážnice
1994 – Jánošíkove dni v Terchovej
1995 – Slovak tour, Žilina
1992, 1993, 1999 – Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov 
na Javorine
1997 – Celoslovenská prehliadka FS, Zvolen

Vystúpenia v zahraničí
1995, 2001 – Folklórne slávnosti v Starom Hrozenkove
1990 – Padina a Kovačica, Juhoslávia
1993 – Oslavy Matice slezké, Dolní Lomá – ČR
1995 – Výstava cestovného ruchu REGIONTOUR, Brno
1997 – Folklórny festival, Pardubice – Hradec Králové

FS Javorinka vystupovala 6-krát na stretnutí rodákov v PKO 
v Bratislave, 30-krát na Západoslovenských folklórnych sláv-
nostiach Myjava – Trnovce, 21-krát na okresných slávnostiach 
folklóru v Mníchovej lehote. Počas svojho 40-ročného účinko-
vania vystúpila na pódiu celkove 560-krát.Javorinka účinko-
vala aj v programoch TV Bratislava: Televízny klub mladých 
(STV), Zimný slnovrat (TV fi lm), Lubinský varechári (TV 
fi lm), Vtipnejší vyhráva, Magazín STV – Fašiangy. Okrem 
uvedeného sa podieľala aj na niektorých gramoplatniach, napr. 
Regrútske piesne, Východná a pod.
Najvýznamnejšie programy, programové čísla, sólové výkony
Lubinská svadba; Eešeešeše, nesemebáleše (II. deň Lubinskej 
svadby); Keď mi prišla karta narukovať; Babinuvánie; 
Fašiangy, Kopaničiarská zábava; Vytúkanie májov; Varechári, 
remeselníci; Za frajera sme chodzili; Tradičné pochovávanie 
basy; Ľudové tance a zvyky v rôznej úprave; Scénky zo života 
členov FS a ľudí z obce.

FS JAVORINKA svojím bohatým repertoárom lubinských tra-
dícií spestruje a obohacuje mnohé slávnostné príležitosti v obci, 
zachováva kultúrne dedičstvo našich predkov a šíri dobré meno 
lubinskej ľudovej kultúry nielen doma ale aj v zahraničí.

Tanečno-estrádne pásmo Veselo pod Javorinou r. 1972

Lubinská svadba 30.12.1977

Tradičné pochovávanie basy na záver fašiangu
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Nárečie naše lubinské...
Text: Doc. Ing. Vlastimila Pevná, PhD.

Prečítala som si so záujmom príspevky Mgr. Viery Brezinskej, 
rod. Michalcovej v 3. -6. čísle tohtoročných lubinských novín. 
Je potešiteľné, že autorka si zvolila tému svojej diplomovej prá-
ce o lubinskom nárečí, ktorú v roku 1973 úspešne obhájila pod 
názvom „Úplný nárečový slovník obce Lubina“. 
O tejto zaujímavej práci som sa dozvedela z publikácie „Lubin-
ský nárečový slovník“, ktorý s fi nančnou podporou Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky zostavila a publikovala Mgr. Ľud-
mila Fraňová v roku 2006. Autorka uvádza: „V záverečnej etape 
pri spresňovaní významu staršej lexiky ochotne poskytla svoju 
diplomovú prácu o lubinskom nárečí Mgr. Viera Brezinská“. 
Čas ale neúprosne plynie. Čoskoro bude mať práca Mgr. Viery 
Brezinskej 40 rokov a slovník Mgr. Fraňovej 7 rokov. Bola by 
to škoda, keby upadli do zabudnutia.
Dodnes si spomínam na niektoré nárečové výrazy, ktoré použí-
vali babička Anna Trúsiková, rod. Valenčíková (1868 – 1959) 
v Miškech Dedinke. Niektoré som si aj zapisovala – foneticky, 
teda tak, ako jednotlivé slová vyslovovali. Z nich vyberám tie, 
ktoré babička v polovici minulého storočia najčastejšie hovo-
rievali:
Po peknosci sce sa jesci.
Dotal je dobre, dokal človek stojí hore koncom.
Bodaj to, čo to zlé uchicilo?
Šak to nine honno ani fajku močki.
Šak vizjérá jak mriémra.
Volenciér jakísik, šak už to nevié od zvóle čo činit.

Už mali „isté“, aj z kancla jích už zhodzili.
Z domu nedostal ani za mační mak, ani čo pod pahnost vende.
Niékomu sa lúbí pán farár, niékomu pani farárka.

Aj ket mali doma neporádek, pri truhle nahlas vikladala.
Friško sa s ním skubásala.
Já tvojho apoštola, už aj sa prac!
Nemávaj dobroti, už to nebude tak jak kedisik.
Zezlím zle, bez zlého ešče horšie.

Dokal sa budeš šprajcuvat?
Jaké mala, také dala.
S tím nescem mat ništ dočinená.
Veznite to cakompak!
Kúpil si fungl nový kabát.
Hladzel jak tela na nové vrátá.

Já mu to virídzím.
Má dobrú virídzilku.
Šakjá si to z nim virídzím.
Sám si propomóhél.
Čo tolko znucháváš, furt si neprevádzaj!
Už mám toho dosci, čo furt zvazuješ!
Ale čo trepeš! Čo cic šišorí? (Čoc´...)
Z odpuščením, prepitujem je to šivák.
Ket pójdem do Hrabového na jarmek, jak budeš poslúchat, vola-
čoc´ (volačo cic ...) tam kúpím.
Kadze ho hnali, tadze utekal, šetko mu zali, čo nésél, aj vazanicu 
proviésel.

Domnievam sa, že by bolo vhodné upozorniť na nesprávne 
skloňovanie názvu obce. Často sa nesprávne používajú výrazy 
ako napr. „z Lubinej, do Lubinej, v Lubine“ namiesto správneho 
pádu „ z Lubiny, do Lubiny, v Lubine“ a pod.

ÚSMEVNÁ HISTORKA Z LUBINSKÝCH KOPANÍC
Text: Anna Sláviková

Šmachéch Anna nevyzerala veľmi zámožne. Skôr vzbudzovala 
svojím biednym výzorom súcit. Ľudia ju kadečím obdarúva-
li, inak by bola hádam dávno vyhynula. Povrávalo sa o nej, aj 
jej otcovi, že treli takú biedu, že keď k nim náhodou zablúdila 
mucha, buď friško vyletela von, alebo skapala od hladu.
Moja dobrá krstná mama jej podchvíľou čosi darovala. Raz jej 
k Veľkej noci dala vykŕmenú hus. O pár dní nato pribehla Anna 
veľmi rozčúlená a vyrútila sa na krstnú mamu: „Dali ste mi otrá-
venú hus! Aj s tatkom sme dostali veliké bolesci“ - zahlásila 
medzi dverami a napaprčená frčala preč. Krstná mama zostala 

ako obarená. Nedalo jej to spávať a tak sa vybrala k Šmachov-
com. Chcela sa dozvedieť ako tú hus Anna varila.
„Ná, šak som ju oškubala jako ste povedali“ - bránila sa Anna.
„No a potom?“ - pýta sa krstná mama.
„No, čo potom? Potom som ju hodzila do hrnca s vrelú vodú“ 
- vysvetlila jej.
„Ešče sis velice dobre obešla“ - pomyslela si krstná mama, keď 
si predstavila, ako Anna vyvarila hus kompletne so žlčou aj s 
črevami.

GAZDOVSKÝ VEČER
Text: Milena Stančíková, členka folklórneho súboru Javorinka / Foto: Jaroslav Stančík, Viliam Solovič

Gazdovský večer, alebo inak povedané, krojovaná ľudová vese-
lica, sa uskutočnila 3.12.2012, v sobotu, v Osvetovom dome Dr. 
Milana Hodžu v Miškech Dedinke. Organizátorom bol MOS 
Miškech Dedinka, Bistro Tri Sestry a Centrum tradičnej kultúry 
v Myjave.
Prvý ročník tohto úspešného podujatia sa konal pred šiestimi 
rokmi v priestoroch Bistra Tri Sestry v Miškech Dedinke. Pre 
veľký záujem a málo miesta sa ďalšie ročníky uskutočňovali v 
miestnom osvetovom stredisku v Miškech Dedinke. 
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Ako dlhoročná obdivovateľka slovenského folklóru som chcela 
zorganizovať zábavu s cimbalovou muzikou, ktoré sa v posled-
ných rokoch dostali do úzadia. Jedným z dôvod ich zániku je 
fakt, že mladšia aj stredná generácia majú predsudky voči cim-
balovej hudbe, hoci sa takej zábavy nikdy nezúčastnili. Často-
krát si stotožňujú pojem folklórna hudba s hudbou dychovou. 
Našim cieľom bolo tento predsudok vyvrátiť a zrealizovať také 
podujatie, kde by sa mohli ,,zoznámiť“ s folklórom ako takým. 
K folklóru patria samozrejme aj kroje. V dnešnej dobe je mini-
mum príležitostí, kam si môžete kroj obliecť, pokiaľ nie ste 
tanečník, spevák alebo hudobník vo folklórnom telese. Práve 
preto som usúdila, že Gazdovský večer bude tá príležitosť, kam 
si kroje po starých mamám a otcoch  môžete obliecť. 

Priebeh akcie
Názov GV je odvodený od ,,gazdovskej súťaže“, ktorej reali-
zátorom je Viliam Harušťák (dlhoročná osobnosť kultúrneho 
života v Miškech Dedinke). Stoly sú usporiadané do ,,gaz-
dovských dvorov“, kde za každý stôl súťaží jeden zúčastnený 
– gazda. Súťaže sú rôzne: moržovanie kukurice, výroba muštu, 
vyrezávanie dyne, viazanie kukurice a pod. Najšikovnejší gazda 
je symbolicky odmenený. 
Súčasťou podujatia bola aj tanečná škola, kde sa zvyčajne vyu-
čujú tance z blízkeho okolia. Tento rok to boli Tance z Lubiny, 
podľa záznamu z roku 1982, na ktorom tancovali Škulcová Pau-
la (nar. 1923) a Komorech Martin (nar. 1898). Tanečná škola 
prebiehala pod vedením Mgr. art. Miroslava Hanáka z Centra 
tradičnej kultúry v Myjave. Takto získané tanečné vedomosti si 

zúčastnení mohli precvičiť po skončení tanečnej školy na zába-
ve. 
Podujatie sa teší čoraz väčšej návštevnosti mladých ľudí poob-
liekaných v rôznych krojoch. Tento rok tomu nebolo inak. Mali 
sme možnosť obdivovať pracovné aj sviatočné kroje z blízkeho 
okolia Lubiny, Myjavy, Bošáce, Brezovej, Krajného, ako aj kro-
je z Jablonice, Hubiny či Šariša. 
A ako to už na takýchto zábavách býva, nesmeli chýbať tradičné 
jedlá a nápoje našich predkov. Pre zúčastnených boli nachys-
tané ,,omastcené alebo oškvarkové chleby s cibulú, kapusnica, 
syrové korbáčiky, žinčica, melta káva a samozrejme aj trúnek z 
našich kopaníc“. 
Podujatie sa nieslo v príjemnej atmosfére. Do tanca hrala Kraj-
nanská muzika. Tanečné kolá boli popretkávané hrou a spevom 
na harmonike Paľka Baka z Miškech Dedinky. Zabávalo sa do 
skorých ranných hodín. Zúčastnených spájal obdiv k folklóru, či 
zvedavosť. Ale aj tí, čo sa zúčastnili zo zvedavosti, odchádzali s 
príjemným pocitom a lepšou znalosťou nášho folklóru. Pretože 
to je to, čo nás vo svete robí jedinečnými a obdivovanými.  
Ďakujeme všetkým, ktorí ste sa podujatia zúčastnili, pretože bez 
vašej účasti by snaha o obnovenie krojových ľudových zábav 
upadla do zabudnutia. Tešíme sa na ďalší ročník. 

Reportáž z relácie si môžete pozrieť v archíve Televízie Trenčín. 
Link: http://www.televiziatrencin.sk/relacie.php?id=54011575
od minúty 8:46

Súťaže vo viazaní kukurice sa zúčastnil, „ako pravý gazda“, aj staros-
ta obce Ing. Martin Beňatinský. Asistovala mu prednostka OcÚ Ing. 
Simona Štepanovicová a víťazstvo im uniklo len o „chlp“. Obaja boli 
oblečení v tradičnom lubinskom kroji.

Riaditeľ MOS Miškech Dedinka, Viliam Harušťák „detailne“ vysvetlil 
postup viazania kukurice, čo musí pravý gazda zvládnuť ľavou zad-
nou.
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Čajový večer
Text: Th Dr. Eva Juríková, zborová farárka/Foto: Ing. Jana Dedíková

V mesiaci november sme pripravili pre našich seniorov – star-
ších bratov a sestry z cirkevného zboru Čajový večer. Konal sa 
na dvoch miestach v Hrušovom a v Miškech Dedinke. Pozreli 
sme si dokumentárny fi lm - Po stopách Martina Luthera. 
Martin Luther dal do pohybu nezastaviteľný tok dejín. Luthe-
rova reformácia sa zapísala nezmazateľným písmom nielen do 
dejín našej cirkvi, ale celého ľudstva. Predstavuje totiž duchov-
né hnutie, ktoré svojím obsahom zanechalo stopy nielen v ná-
boženskom, ale aj v kultúrnom, sociálnom a politickom živote 
Európy a čiastočne aj v iných svetadieloch. Putovali sme po 
miestach, na ktorých sa na prelome 15. a 16. storočia pohybo-
val Martin Luther. 
Eisleben – miesto kde sa manželom Lutherovcom dňa 10. 
novembra 1483 narodil syn Martin. Eisleben sa spája so začiat-
kom i koncom Lutherovho života. V Eisenachu sa narodil 
v rodine mestského trubača JohanSebastian Bach.  Luther 
povedal, že nič nie je Božiemu slovu bližšie ako hudba. Luther 
chodil v Eisenachu ako 15- ročný do školy. Prežil tu tri roky, 

kde získal aj vzťah k hudbe. Nad Eisenachom sa vypína hrad 
Wartburg. Univerzitné vzdelanie získal M. Luther v Erfurte. 
Po získaní magisterského štúdia pokračoval v štúdiu práva. 
Raz, keď sa po prázdninách vracal späť na štúdiá, zastihla ho 
v lese veľká búrka a tesne vedľa neho udrel blesk. Sľúbil Bohu, 
že ak ju prežije, stane sa mníchom. Svoj sľub splnil a vstúpil 
do augustínskeho kláštora v Erfurte. Po vyštudovaní sa dostal 
za profesora na univerzitu do Wittenbergu. Tu, vo Wittenber-
gu, pribil 31. októbra 1517 na dvere zámockého kostola 95 
výpovedí proti predávaniu odpustkov. To malo za následok, 
že sa Luther dostal u vtedajšej cirkvi do nemilosti. Nakoľko 
bol z Písma svätého presvedčený o správnosti svojho kona-
nia, svoje učenie neodvolal a tak sa rozišiel s rímskou cirk-
vou.  Bola však naňho uvalená kliatba. Pod menom rytier Juraj 
sa ukrýval na hrade Wartburg, kde preložil Novú zmluvu do 
nemčiny. V mestečku Torgau  Martin Luther v r. 1544 vysvätil 
prvý evanjelický kostol a je tu pochovaná Lutherova manželka 
Katarína. Lutherov náboženský charakter je najlepšie vyjad-
rený v našej evanjelickej hymne - Hrad prepevný je Pán Boh 
náš. Podkladom k jej napísaniu  mu bol 46. žalm.  Vo Witten-
bergu, v zámockom kostole, pod kazateľňou je pochovaný Dr. 
Martin Luther a jeho verný priateľ Filip Melanchton.  
Naše putovanie sme ukončili modlitbou. Pri čaji a chutných 
koláčikoch sme sa potom učili vytvárať carvingovou techni-
kou motýľov z mrkvy, kvet z póru a húsku z jablka. Do podu-
jatia sa zapojili aj mládežníci, ktorí našim seniorom, tak ako 
každoročne, pripravili vlastnoručne vyrobený malý darček. 
Pozvanie na toto podujatie prijali pán starosta Ing. Pavel Bah-
ník zo Bziniec pod Javorinou i domáci pán starosta Ing. Martin 
Beňatinský. 

Mikulášske popoludnie
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Miroslav Ostrovský

Na rozdiel od minulého roka, tento rok priviezli koníky Mikulá-
ša s pomocníkmi – anjelom a čertom - do zasneženej, zachume-
lenej bielej krajiny. Pre deti priviezli bohatú nádielku, dokonca 
aj pre detičky do jedného roka, avšak s iným obsahom. Bolo 
aj viac básničieka krásnu vianočnú pieseň zaspievali naše dve 
slávice – Laurika a Viktorka Drgoncové. Vo veľkom krytom 
stane rozvoniavala a ešte lepšie chutila vynikajúca kapustni-
ca, ktorú ukuchtili bratia Mirko a Paľko Ostrovskí. Dospelí sa 
zahriali pri varenom vínku, deti pri punči a čaji a ich maškrtné 

jazýčky si pochutili na chutných koláčikoch. Ako už tradične, 
o príjemnú obsluhu a výzdobu sa postarali Janka Ostrovská a 
Evka Jarábková, tiež aj Ivetka Čameková. 
Špeciálne poďakovanie však patrí sponzorom, vďaka ktorým 
sa podarili pripraviť balíčky pre deti s bohatým obsahom, a 
to: starostovi obce Ing. Martinovi Beňatinskému, poslancom 
OZ v Lubine - Viliamovi Petrovičovi, Ľubomírovi Jarábkovi 
a Pavlovi Čamekovi, za Generali Slovensko Jánovi Ševčíkovi, 
za Orange Slovensko Kataríne Jamborovej,. Poďakovanie 
patrí aj poslancovi Ivanovi Krúpovi a Milanovi Kopcovi.
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Majiteľom spoločen-
ských zvierat – psov, 
mačiek a fretiek - pri-
budla od 1.11.2011 
nová povinnosť, a to 
dať svojho štvornohé-
ho miláčika očipovať 
alebo čitateľne ozna-
čiť tetovaním. Táto 
povinnosť je upravená 
v zákone č. 39/2007 
Z. z. o veterinárnej 
starostlivosti a platí 
pre všetky vyššie uve-
dené novonarodené 
spoločenské zviera-

tá. Pre spoločenské zvieratá, ktoré sa narodili pred 1.11.2011 
platí prechodné dvojročné obdobie, počas ktorého musia byť 
začipované, pretože od 30. septembra 2013 bude táto povin-
nosť platiť pre všetky spoločenské zvieratá BEZ VÝNIMKY. 
Dvojročná výnimka sa nevzťahuje na psy, mačky a fretky 
narodené do 31.10.2011, KTORÉ SA UVÁDZAJÚ NA TRH, 
PREVÁDZAJÚ SA DO VLASTNÍCTVA ALEBO DRAŽBY 
INEJ OSOBY.
Vlastník spoločenského zvieraťa (psa, mačky, fretky) musí 
s účinnosťou od 1.11.2011 na vlastné náklady zabezpečiť 
identifi káciu a registráciu takéhoto zvieraťa. To znamená, že 
každý pes, mačka a fretka musí byť nezameniteľne označený 
transpondérom – mikročipom, ktorý spĺňa stanovenú normu, 
alebo čitateľným tetovaním. Tetovanie je však platné len v tom 
prípade, že je dokázateľné, a bolo vykonané pred 3.7.2011 a je 
riadne čitateľné. Psi, ktorí sú tetovaní po 3.7.2011 musia byť 
dodatočne označení ešte aj mikročipom. 
Aplikáciu transpondéra, resp. mikročipu môže vykonávať len 
veterinárny lekár, ktorý je zodpovedný za prevedenú aplikáciu 
a je povinný overiť funkčnosť transpondéru pred a po aplikácii 
na zvierati.

Údaje o identifi kácii zvieraťa a vlastníkovi musia byť uve-
dené v Centrálnom registri spoločenských zvierat (ďalej len 
„CRSZ“). Údaje do registra zadáva veterinárny lekár, kto-
rý identifi káciu zvieraťa vykonal. V prípade, že zviera bolo 
označené transpondérom – mikročipom alebo tetovaním 
pred účinnosťou zákona č. 39/2007 Z. z. a nie je registrované 
v CRSZ, resp. SRZ, registráciu zabezpečí veterinárny lekár pri 
najbližšej vakcinácii proti besnote spolu so zadaním údajov 
o vakcinácii.
Mnohí z vás si po prečítaní tohto článku iste kladú otázku, aké 
má toto značkovanie zvierat význam. Jednak čipovanie zabez-
pečí celoplošnú registráciu psov, čo je aj hlavným cieľom, 
a uľahčí sa evidencia psov v útulkoch a zvierat v mestských 
častiach. Útulky totiž častokrát opakovane evidujú psy, kto-
ré sa u nich už predtým vyskytli. Zároveň majiteľ, ktorý psa 
vyhodí na ulicu môže byť nahlásený za zanedbávanie starost-
livosti, či jeho týranie. Veľkou výhodou čipovania je aj skutoč-
nosť, že v prípade, že sa pes stratí, zatúla, prípade ho zrazí auto 
alebo sa ocitne zranený pri ceste, uľahčí sa jeho identifi kácia 
a návrat k pôvodnému majiteľovi. 
Čo sa týka samotného zákroku, tak ten trvá len niekoľko 
sekúnd a z hľadiska bolesti ho môžeme prirovnať k vakcinácii. 
Čip je vo veľkosti zrnka ryže a veterinárny lekár ho implantu-
je šteňaťu alebo dospelému psovi priamo pod kožu, zvyčajne 
na ľavej strane krku. Implantovaný mikročip za pár dní v tele 
zvieraťa obalí tkanivo. Údaje z neho sú zobrazované prostred-
níctvom skenera – čítačky,čo vám po vykonaní zákroku pred-
vedie veterinárny lekár. Cena mikročipu závisí od príslušného 
veterinára, ale pohybuje sa rádovo v desiatkach eur. V prípade, 
že majiteľ odmietne dať svojho psa začipovať, je veterinárny 
lekár povinný nahlásiť túto skutočnosť na Regionálnu vete-
rinárnu a potravinovú správu, ktorá bude takéhoto majiteľa 
ďalej riešiť. 
Nezabudnite preto svojho štvornohého miláčika začipovať. 
Za nedodržanie tejto novej povinnosti totiž hrozí pokuta 
až do výšky 370 EUR!

Nová povinnosť pre majiteľov spoločenských zvierat
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: archív S.Š.

VIANOČNÁ KRÍŽOVKA
Správnu odpoveď zašlite na adresu: OÚ Lubina 
56, 916 12 Lubina s označenou obálkou „Vianočná 
krížovka“, alebo na e-mail: noviny@obeclubina.
sk najneskôr do 15. februára 2013. Dvom vyžre-
bovaným lúštiteľom zašleme vecné ceny.  
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Z ČINNOSTI SPOLOČENSKÝCH ORGANIZÁCIÍ
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

Miestne osvetové stredisko Miškech Dedinka

28. 11. 2012 
Návšteva členov FS Javorinka so starostom obce Ing. M. Beňa-
tinským sídla Trenčianskeho samosprávneho kraja v Trenčíne 
za účelom prebrania „Ďakovného listu pre FS Javorinka z prí-
ležitosti 40. výročia vzniku, ktorý udelil a odovzdal predseda 
TSK MUDr. Pavol Sedláček.

01. 12. 2012 
sa uskutočnil „jubilejný“, už 10. ročník Kapustovo-lekvárové-
ho večera s prednáškou na tému: 
• spracovanie a kvasenie kyslej kapusty, jej konzumácia 

v rôznych úpravách
• pestovanie maku ako tradičnej poľnohospodárskej rastliny. 

Prednášali a besedu viedli Ing. A. Riecka a Ing. O. Hrabovská
Po prednáške a besede nasledovala koštovka a vyhodnote-
nie prinesených vzoriek kyslej kapusty, lekvárov a džemov. 
Tento rok, tak ako aj minulý rok, najlepšiu kapustu „naložila“ 
Milada Solovicová z Lubiny. Na druhom mieste sa umiestni-
la Ing. Soňa Gulanová z Podkoziniec (Bratislava) s výbornou 
červenou kapustou a tretie miesto pripadlo Ľudmile Jarábko-
vej z Hrnčiarového. V kategórii džemy a lekváre prvé miesto 
obsadila Emília Sláviková z Lubiny - rajčiny, druhé miesto 
Milada Solovicová - čierne ríbezle a tretie miesto Anna Krásna 
z Lubiny – broskyňa – hrozno. Prvé tri miesta boli odmenené 
fľašou vínka a balíčkom sušeného ovocia.
Spoločenské posedenie bolo zavŕšené pri kapustnici, ktorú 

navarila a Dana Harušťáková, zapečenej kapustnici starostu 
obce Ing. Martina Beňatinského podľa receptúry jeho staré-
ho otca (kyslá kapusta sa premieša s kúskami mäsa, najlepšie 
s odrezkami pri zabíjačke; podáva sa s chlebom), pri 80-tich 
palacinkách, ktoré pripravil Milan Kopec a na ich prípravu 
použil zo všetkých druhov vzoriek džemov a lekvárov, a pri-
nesených koláčikoch a voňavom čaji.

03. 12. 2012 
Plenárne zasadnutie poslancov obecného zastupiteľstva 
v Osvetovom dome
06. 12. 2012 
Stolnotenisový turnaj na začiatok stolnotenisovej sezóny 
2012/2013
09. 12. 2012 
Adventné Nešporné služby Božie v Osvetovom dome
23. 12. 2012 
Rozhlasová  relácia k Vianočným sviatkom a nastávajúceho 
Nového roka 2013

Pripravujeme:
• 27.12.2012 - Vianočný stolnotenisový turnaj mužov
• 03.01.2013 - Novoročný stolnotenisový turnaj mužov
• 19.01.2013 - Výročná hodnotiaca schôdza hasičov v Miš-

kech Dedinke 
• 26.01.2013 - Spoločenský školský ples
• 02.02., 09.02., 16.02. 2013 - Tradičné pochovávanie basy 

s kultúrnym  programom FS Javorinka

ŠPORT
Text a  foto: Viliam Solovič

V rámci ObFZ Trenčín hrajú futbal dospelí OŠK Lubina 
v 3.triede Stred a TJ Lubina kopanice v 2.triede Juh. V lete 
usporiadali i turnaje. OŠK Lubina si pripomenula 70 rokov 
od založenia a TJ Lubina kopanice usporiadala už jubilejný 
50. ročník turnaja  O putovný pohár kpt. Miloša Uhra, a v lete 
v roku 2013 si pripomenie 50. výročie svojho vzniku.
OŠK Lubina zimuje z 8 účastníkov na 6. mieste. Jej pred-
seda Pavol Čamek nám k jesennej časti povedal:
„V priebehu tejto jesennej časti tréner Ján Herák ukončil 
dlhoročnú obetavú trénerskú činnosť, za čo mu výbor veľmi 
pekne ďakuje. Nášmu družstvu by patrilo zimovať na vyššej 
priečke. V niektorých zápasoch bolo vidieť nervozitu hráčov, 
keď sa nedarilo, ale v niektorých zápasoch, ktoré mali svoju 
kvalitu chýbalo potrebné šťastie.“

TJ Lubina kopanice zimuje zo 14 účastníkov, na poslednej 
priečke. Jej prezident Milan Dunajčík nám k jesennej časti 
povedal:
„Naši mnohí hráči sa tešili z postupu do tejto vyššej súťaže, ale 
niektorí hráči si postup nevážia. V niektorých zápasoch, keď 
neprišli na zápas, do poľa nastúpili i naši 2 náhradní bran-
kári a boli sme radi, že ich bolo presne 11. Hlavnou príčinou 
umiestnenia na poslednej priečke je nedostatok hráčov. Citeľne 
nám chýbali, pre pracovné povinnosti, hráči - Barszcz, Brezu-
la, Blokša, Klogner, Makara a pre zranenia nemohli hrávať Ľ. 
Dunajčík a Šimna. Mužstvu chýbal 6 týždňov pre PN tréner  P. 
Bako. Slúži ku cti, že napriek nedostatku hráčov, s ktorými sa 
naša TJ borila od 3.kola, všetky súťažné zápasy odohrala, za 
čo patrí poďakovanie tým, ktorí v nich nastúpili.“

OŠK Lubina TJ Lubina kopanice
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Rojkovičová Ľudmila - 78 ročná
Lubina č. 70

Ing. Farkašovský Jozef  - 58 ročný
Lubina č. 253 

Petrovič Jaroslav – 71- ročný
Lubina č. 261

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POSLEDNÁ ROZLÚČKA

Dňa 15. novembra 2012 sa uskutočnila v bratislavskom Krematóriu posledná rozlúčka
s Alžbetou HVIZDÁKOVOU, rodenou Bobačicovou. 
Alžbeta Hvizdáková, rodená Bobačicová, sa narodila v obci Lubina 17. júla 1921 rodičom Jánovi Bobači-
covi a Anne, rodenej Slávikovej. V rodine vyrastala spolu s jedným bratom a troma sestrami. V obci Lubina 
žila do roku 1945, kedy odišla pracovať a bývať do Bratislavy. I keď žila po celý ďalší čas v Bratislave, 
veľmi rada sa vracala do miesta svojho rodiska, či už osobne alebo v spomienkach. Veľmi rada spomínala 
na kamarátky, kamarátov, či ostatných susedov, ako aj na tancovačky na Skalke, či vychádzky do Rybníčka. 

Vo svojom srdci si zachovala lásku k rodnému kraju a veľmi rada sa stretávala so svojimi krajanmi.
I keď je dnes už iba málo ľudí, ktorí ju osobne poznali, budeme radi, ak si na ňu spomenú. Preto aj dávame túto informáciu 
s prosbou o tichú spomienku.                    Dcéry Jana a Viera

SPOMÍNAME

„Dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali,
klesli ruky, čo pre nás pracovali,
zhasli oči, stíchol hlas,
vďaka Ti mamička za všetkých nás.“
 
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa 5. októbra 2012 prišli rozlúčiť 
s našou mamičkou, babičkou a prababičkou Emíliou HRAŠNOU rod. Gulánovou z Pod Ka-
mienky.
Úprimne ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.                                                        Smútiace dcéry s rodinami
 

„Život v nás vädne ako kvet.
Čas si berie všetko, čo máš,
iba láska čo si dal, vždy sa vráti späť
nová a nastokrát.“

Dňa 21. novembra 2012 uplynulo 5 rokov od smrti nášho milovaného manžela, otca, starého otca, príbuz-
ného a priateľa Jána SADLOŇA.
S úctou a láskou spomínajú manželka Elena, deti s rodinami, ostatná rodina a priatelia.

September
90 rokov Hrašná Emília Pod Kamienkou 863

November
55 rokov Kuceková Eva Lubina 278
60 rokov Gulánová Anna Podkozince 608
 Liptaiová Alžbeta U Škulcov 835
 Valenta Ján Lubina 13
65 rokov Bernát Pavol U Súpkov 463
70 rokov Herák Milan Lubina 360
81 rokov Skovajsová Emília Lubina 235
 Sláviková Oľga Lubina 333
82 rokov Komorech Emil Lubina 136

December 
50 rokov Harušťáková Zdena Lubina 30
55 rokov Kucek Stanislav Lubina 278
 Pribišová Anna U Valenčíkov 1032
60 rokov  Zemanovičová Eva Barina 820
65 rokov Golányová Vilma Lubina 52
80 rokov Nosko Štefan Lubina 506
 Haruštiaková Anna Lubina 31
82 rokov Tomašovičová Mária Lubina  335

JUBILANTI

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
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Na chrbte nesie si
každý z nás dejiny.
Či sa zrodil v meste
a či je z dediny

jeho rodná hruda
má znaky pečate,
i keď v prudkom žití
neraz sú zaviate.

Občas prídu chvíle
keď človek zastane,
premieta si život,
čo po ňom ostane.

Zaplaví ho túžba,
chce sa vrátiť domov,
nadýchnuť sa vône
svojej zeme, stromov.

I mne tak raz začas
myseľ, srdce blúdi,
túlam sa po vŕškoch,
stretám známych ľudí.

Obrábajú polia,
robia veselice,
v nedeľu zasadnú
v kostole do lavice.

Neboja sa pále
ani chumelice,
aj ubolení zdolajú
vzdialené kopanice.

Vietor pofukuje
vždy od Javoriny,
spoza kopca nesie 
zvesti do doliny.

Ako žijú bratia
na moravskej strane,
či sa čosi stalo,
alebo sa stane.

Preženie sa víchor 
Holubyho chatou,
keď lístie hrabeme
vedľa s otcom, s mamou.

Naše mocné kone
ťahajú voz  s drevom
z okolitých lesov
dovrchu i dolu brehom.

Míňame Ostrý vrch,
blížime sa k domu, 
sprevádza nás búrka
aj dunenie hromu.

Unavení, no šťastní
zasadneme k stolu,
upíjame z lipového čaju
radi, že sme spolu.

Keď už nie som
vskutku tam,
kde by som chcela byť,
aspoň takto, v mysli
chcem to napraviť.

V duši cítim mnohé
čo sa v kraji deje,
smršte búrok, ohne,
 snehové záveje,

aj to, keď zaduje 
vietor od Javoriny
ponad vrchy jedlí
priamo do Lubiny.

POZDRAV JAVORINE
Anna SLÁVIKOVÁ
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